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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Kaunas. Čia įvyko auto­
buso nelaime, kada, page­
dus stabdžiui, busas trenkė 
į tvorą. Astuoni keleiviai 
užmušti, o 3 sunkiai, 8 leng­
vai sužeisti.

Pittsburgh, Pa. Nominaci 
jų rinkimuose čia smarkiai 
veikė gengsteriai, ir dvi ypa 
tos neteko gyvybės, o keli 
sumušti.

Paris. Amerikos valdžia 
įteikė notą Franci j ai, atsa­
kydama, kad nemažins mui­
tų.

Hammonton, N. J. Polici­
ja susekė, kad D-ras Lilien- 
dahl, kuris tapo užmuštas 
prie keistų- aplinkybių pe­
reitą ketvirtadienį, parašęs 
testamentą Liepos 15, kuria­
me visą turtą palieka žmo­
nai. Žmona gi paleista po 
$25,000 belą, kaipo svarbiau­
si užmušimo liudininkė.

Paris. Amerikos eks-ia- 
reiviai daro ekskursijas į ka 
ro laukus, kur kariavo 1918 
metais.

Chicago. Sausieji demo­
kratai ruošiasi susirinkti į 
Chicagą kitą mėnesį ir ap­
rinkti priešininką Smithui.

Dublin. Prezidento Cos- 
grave valdžia turi tik 6 bal­
sų daugumą naujame Airi­
jos seime. Jo partija gavo 61 
vietą, jį remianti ūkininkai 
6, o neprigulmingi 12, arba 
viso jis turi 79 atstovus. 
Opozicija turi: De Valera 57 
darbiečiai 13, tautininkai 2, 
komunistai 1, arba viso 73.

Ashland, Ky. Už tai, kad 
vienas paspyrė šunį, keli 
Kentuckiečiai susišaudė ir 
trys vyrai pasimirė nuo kul 
kų. Jie matyt, senai pikti 
buvo, tik laukė priežasties.

Malmoe. Džiuri teismas 
išteisino Švedų komunistų 
redaktorių, kuris vadino I- 
talų Mussolini “idiotu.”

Berlin. Vienas Vokiečių 
lakūnas išskrido eroplanu į 
Ameriką, bet skrenda per 
Indiją ir Kiniją.

Chicago. Policija susekė 
vėj naujų netikrų tikietų į 
Tunney-Dempsey kumšty­
nes.

New York. Laižybose Tun 
ney eina veik lygiomis su 
Dempsey, nors yra tokių, 
kurie už Tunney stato dau­
giau, kaip 13 prieš 10.

Kopenhaga. Pragyveni­
mas Danijoj dar vis 76 nuo­
šimčiais didesnis negu pirm 
karo. Rendos yra 89 nuoš. 
didesnės, o maistas 53 nuoš.

Roma. Šį metą Italijos e- 
migrantai yra prisiuntę sa­
vo giminėms iš svetur 300 
milionų lirų pinigais. Pirm 
karo vidutiniškai gi prisiųs- 
davo kasmet po 270 milionu.

DARIUS PASIEKĘS CHICA- 
GA PASITRAUKĖ IŠ ORO 
LENKTYNIŲ.

VOLDEMARAS LANKĖSI ROMOJE IR PA­
DARĖ PREKYBOS SUTARTĮ SU ITA­
LIJA 

I

Del Tauragės Sumišimų Sušaudyta Septyni, Ka- 
lėjiman Pasodinta 19

CHICAGO, Rugs. 21 d. — Pasiekęs Chicagą, Lietuvis 
lakūnas Darius, pasitraukė iš lenktynių skersai Ameriką. 
Priežastis gal bus ta, kad jam duotoji mašina nėra iš ge­
riausių, o jo rėmėjai nelabai tinkamai sutvarkė gazolino 
teikimą nusileidžiamose vietose. Mat, Darius skrido ne sa 
vo eroplanu, kuriuo skraidė visą vasarą. Jis tą mašiną 
pardavė, pelnydamas dar $300. Jam mašiną davė ir į lenk­
tynes įstatė Chicago Flying Service kompanija, bendra­
darbiaudama su So. Bend, Ind. laikraščiu “Tribune.” Da­
rius pakilo pirmadienio ryte nuo Roosevelt Field ir lai­
mingai pasiekė Bryan, Ohio miestelį apie 6 vakare tą pa­
čią dieną. Jis norėjo pasiekti Chicagą, bet buvo privers­
tas apsinakvoti Bryan, iš kur išskrido sekantį rytą 7:32. 
Pasiekęs Chicagą, jis iš lenktynių pasitraukė, nes nebu­
vo vilties laimėti. »

Antradienio ryte nuo Roosevelt Field pakilo 15 sun­
kesnių eroplanu, kurie dalyvauja lenktynėse kaipo “kle- 
sa A”. Iš jų St. Paul miestą pasiekė tik 9. Viena mašina 
įstrigo į medžius New Jersey valstijoje ir du lakūnai už­
simušė. Iš Klesos B lakūnų (kur ir Darius priklausė) 
lenktynių pryšaky stovi tik šeši lakūnai, o išskrido 25. 
Keturi jau pasitraukė visai, o kiti dar skrenda paskui.

Trečiadienio ryte išskrido 4 mašinos, kurios skris be 
sustojimo į Spokane, Wash.

RYGA, Rugs. 20 d. — “Ąss’d. Press” praneša, kad 
karo teismas dar nubaudęs 20 už sumišimus Tauragėje. 
Astuoni buvo nuteisti sušaudymui, bet prezidentas Sme­
tona dovanojo gyvybę septyniems. Sušaudė tik žmogų su 
pavarde “Milgeraitis” — matyti Prūsų Lietuvį, o gal ir 
Vokietį. Devyni susodinti kalėjiman visam gyvenimui. Iš­
viso tokiu budu už sumišimus jau sušaudyta septyni — 
šeši buvo sušaudyti pereitam trečiadieny.

ROMA, Rugs. 19 d. — “Ass’d. Press” praneša, kad 
Romon atsilankė Lietuvos premjeras Voldemaras ir po 
pasimatymo su Mussolini užvėrė prekybos ir ginčų arbi­
trą vimo sutartį su Italija. Voldemaras susikalbėjo su 
Mussolini sumažinti muitus ant tokių prekių, kuriomis 
abi šalys daugiausia prekiauja. (Ši žinia tilpo ir New 
Yorko Italų dienraščiuose).

Lietuvių Kvotos
Dar Yra 276

Washington. “United States 
Daily” skelbia valstybės depar 
tamento raportą apie skaičių į- 
leistų kvotinių emigrantų per 
Liepos ir Rugpjūčio mėnesius. 
Lietuvių per tuos du mėnesiu į- 
leista 68 — septyni buvo tikri 
kvotiniai, o 61 tokie, kurie turi 
pirmenybę kvotoje. Taigi pir­
mą dieną Rugsėjo Lietuvių kvo­
tos dar liko 276.

Latvių per tuos du mėnesiu 
atvyko 61, Estų 96, Lenkų 1,- 
081, Rusų 435. Daugiausia į- 
leista Vokiečių (9,810), paskui 
Anglų, Airių ir švedų.

Prieš Smithą Lenkų Seimas Chicagoj

New York. McAdoo, kad ir 
pasitraukė iš kandidatūros į A- 
merikos prezidentus, bet susi­
dėjo su Meredith, kuris buvo 
žemės ūkio ministeriu Wilsono 
kabinete, ir organizuoja “sau­
sus” demokratus prieš Smithą.

Moteris Atsikratė Vagio
Philadelphia. 21 metų panelė 

Early, nuo No. 13th gatvės pa­
budo, pajusdama, kad kas ją 
nori smaugti. Ji susikibo su 
vagiu, kuris vos pabėgo. Po­
licija areštavo jauną juoduką.

Orokortė Į Chicagą 
Dvigubai Pabrango

Chicago. Prezidentas oro li­
nijos, kuri palaiko laiškų ir ke­
leivių vežimą iš New Yorko i 
Chicagą eroplanais, pareiškė, 
kad tikietai pabranginti nuo] 
$100 iki $200. Tai todėl, kad ne 
skristų tie, kuriems nėra būti­
nos priežasties greitai Chicagą 
pasiekti. Mat, kompanija iš pa­
što ir ekspreso siuntinių per­
vežimo didesni pelną gauna ne­
gu iš keleivio. Kitą metą, kada 
kompanija turės daugiau ma­
šinų, tai tikietai vėl bus nupi­
ginti.

Chicago. Lenkų Susivieniji­
mas atidarė savo seimą čia. Re­
gistruojant delegatus buvo pa­
sakyta prakalba apie prohibici- 
jos pavojų Amerikos Lenkams.

Chicagos Biznieriai 
Laukia Išsižioję

Chicago. Gerai išaliejavę sa­
vo redžisterius, Chicagos biznie 
riai laukia, kad iš Tunney-Dem­
psey kumštynių jiems j delmo- 
ną sukris apie 10 milionų dola- 
riu.

PIRMOS ŽINIOS APIE TAURAGĖS
RIAUŠES Iš LIETUVOS LAIKRAŠČIŲ Žinios iš Lietuvos

Klaipėda. “Lietuvos Kelei­
vis” rugs. 11 d. praneša seka­
mas žinias apie sukilimą Tau­
ragėje. Krašto apsaugos minis- 
teris rugs. 9 išleidęs telegra­
mą, kurioje pranešė Lietuvai, 
kad rugsėjo 9, apie 4 vai. ryto 
Tauragėje buvo padarytas ko­
munistų sukilimas, prie kurio 
prisidėjo kai kurie kitų kairių­
jų partijų nariai. Vyriausybė 
tuoj griebėsi energingų žygių ir 
sukilimas tuoj tapo numalšin­
tas. Vadas buvęs atsargos ka­
pitonas Majus, atleistas iš ka- 
riumenės už šnipinėjimą kari­
ninkų tarpę. “Lietuvis” prane­
ša, kad už Majaus sugavimą 
paskirta 5,000 litų dovana. 
Malšinant, vienas banditas liko 
nušautas, o du sužeisti. Vietos 
gyventojai Lietuvos kariumenę 
sutiko su dideliu džiaugsmu ir 
išbučiavo kareivius ir karinin­
kus.

Iš Klaipėdos gubernaturos 
pranešama, kad sukilimo vadais 
buvo kapitonas Majus, buvęs 
seimo narys soeial-demokratas 
Mikulskis, vienas nežinomas Žy 
das ir mokytojas Sultonas. Tie 
vadai automobilyje pabėgo į

Dantis Nugrieže 
Užpečky

__________ ■

Francijos policija la­
bai bijojo, kad komunistai ne­
iškirstų' kokių nesmagumų lai­
ke Amerikos eks-kareivių (le­
gionierių) parodos čionai. Bet 
radikalai, įgąsdinti policijos žy 
giais, o taipgi gal sekdami įsa­
kymus iš Maskvos neerzinti A- 
merikonų, nusinešė savo dantų 
griežimą ir prakeiksmus bur- 
žuazams į užmiestį, kur turėjo 
didelį mitingą ir išsikalbėjo 
kiek norėjo. Pačiame gi mieste 
legionierių paroda praėjo gra­
žiai ir įspūdingai.

Vėl Gandai Apie 
Paskolą Lenkams

New York. Bankininkai vėl 
pradėjo kalbėti apie 70 milionų 
dolarių paskolą, derybos apie 
kurią buvo užbaigtos birželio 
mėnesį, bet pinigų davimas ati­
dėtas keliems mėnesiams, kad 
patikrinus Lenkijos pastovumą. 
Sakoma, kad neužilgo New Yoi* 
ke bus pasiūlyta pirkti 45 milio 
nai tos paskolos bonų. Londone 
bus pasiūlyti 10 milionų, Gene- 
voje 6 milienai, Olandijoj 4, o 
Franci joj vienas milionas.

Sūpuoklės

Atlanta, Ga. Oras čia gražiai 
pasisupo: sekmadienį buvo 97 
laipsniai šilimos, o antradieny 
tik 58. Tie vyrai, kurie buvo 
pasidėję žiponus, turėjo imtis 
apsiaustų.

Chicagos žinios irgi sako, kad 
aną savaitę buvo 95 laipsniai 
šilimos, o šią tik 47.

Morgano Partneris 
Paskirtas Meksikon

Washington. Prez. Coolidge 
paskyrė savo kolegijos draugą, 
Morrow, Amerikos ambasado­
rium Meksikai. Naujas pasiun- 
tinis yra Morgano firmos part­
neris.

Meksika. Guanajuato guber­
nijoj iškopus Lerma upei po 
lietų apie 30,000 gyventojų liko 
be pastogių.

Jurbarko girias, kurios tapo 
kariumenės apsuptos. Jie išsi­
vežė iš Tauragės banko pa­
grobtus 200,000 litų ir 3,000 
dolarių. Miestą vaduojant bu­
vo netikėtai nušautas ten ato­
stogas leidžiantis 2 Ulonų pul­
ko leitenantas Hessas.

Paskutinėmis žiniomis, sako 
“Liet. Kel.”, studentas Banys 
(varpininkas), kuris drauge su 
bičiuliais puolėsi nuginkluoti 
policiją, tapo sunkiai sužeistas 
ir guli su nupjauta ranka li­
goninėje. Areštuota ikišiol apie 
60 riaušininkų. Kituose Lietu­
vos kraštuose visai ramu.

“Lietuva” praneša, kad riau­
šininkai nušovė Tauragės šau­
lių Sąjungos viršininką Savic­
ką.- Esą suimta 130 riaušinin­
kų.

“Liet, žinios” praneša, kad 
sukilėliai pagrobę Tauragės 
komendantą Ignatavičių ir ne­
žinia kur* jį nudėjo.

Pirmoji žinia apie sukilimą 
buvo ta, kad į Kauno telegrafų 
stotį apie 5 vai. gauta išgąs­
tinga telegrama iš Tauragės — 
“Gelbėkite”, kuri buvo tuoj nu 
traukta.

Jack Sharkey Virto 
Korespondentu

----
1įjįįNcw York. ‘’Evening Post” 
dienraštis pasirašė kontraktą 
su Jack Sharkey, kad tas apra­
šytų kumštininkų prisirengimą 
prie Tunney-Dempsey kumšty­
nių, ir pačias kumštynes. Pir­
mas jo straipsnis tilpo rugs. 
IŠ. Jame jis aprašo savo pa-1 

'simatymą su Tunney ir reiš-i 
kia nuomonę, kad Tunney stovi 
gerai. Antrame straipsny Shar­
key išpranašavo, kad Tunney 
bandys paguldyti Dempsį ant 
grindų, nes jis to trokšta, id­
ant parodyti, kad ir jis turi 
smarku kumšti. Trečiame strai­
psny Sharkey nagrinėja patį 
Dempsey ir reiškia nuomonę, 
kad tai bus paskutinės Demp- 
sio kumštynės/ nes toliau jis 
nebegali būti smarkiu kumšti­
ninku. šiose kumštynėse vienok 
jis parodys, kad nėra “išgrauž­
tas kiaušinis,” kokiu buvo Phi- 
ladelphijoj. Sharkey spėja, 
kad Tunney per kokius septy- 
nius raundus muš Dempsey, o 
po to bandys jį paguldyti.

Lenkų Seimas 
Pradeda Posėdžiauti

Var sava. Prasidėjo naujas 
Lenkų seimo posėdis, ant kurio' 
opozicija Pilsudskiui didelę vii-! 
tį deda musų eks-Lietuvį paža-’ 
boti. Atidaryme nedalyvavo nei 
vienas ministeris ir seimas tik, 
vienam balsui priešinantis vien! 
balsiai atšaukė Pilsudskio de­
kretą apie cenzūravimą laikraš­
čių.

Pilsudskis, supykęs, ant ry­
tojaus ėmė ir netikėtai paskel­
bė, kad seimas vėl paleidžia­
mas. Posėdžiai tapo atidėti ant 
30 dienif.

Aristokratai Metė 
Bombas į Komunistus

Leningrad. Sovietų valdžia 
patraukė penkis dvarponius, 
kuriems primetama metimas 
bombos į komunistų mitingą pe 
reitą birželio mėnesį. Bomba su 
žeidė nemažą skaičių komuni­
stų.

REFORMUOS MOKYTOJŲ 
SEIMAS

Daugelis laikraščių praneša, 
kad nuo kurio laiko vienoj mo­
kykloj vyras su žmona moky­
tojauti nebegalėsią. Panašios 
šeimos bus išskiriamos arba 
vienas kuris nors turės nuo pa­
reigų pasiliuosuoti. Girdima, 
kad prieš tai einą protestai.

• Pirmiausiai triukšmavimais 
ypatingąi pasižymi “Rytas.”

SHARKEY-ŽUKAUSKO FIL­
MĄ KAUNE

Prieš kurį laiką boksininkui 
Žukauskui rungiantis su Demp- 
siu ir kitais buvo traukiamos ki 
no fotografijos ir pagaliau pa­
darytos , filmos. Dabar iš tų 
rungtynių viena filmą jau yra 
pargabenta į Lietuvą, kuri bus 
demonstruojama Kaune rugpju 
čia 15 ir 16 dieną. Manoma, 
jog šią filmą teks pamatyti ir 
kitiems provincijos gyvento­
jams, nes iš Kauno, berods, bus 
siunčiama į Šiaulius, Panevėžį 
it kitur.

P. PETRULIO BYLA NESAN­
TI ATNAUJINTA

“Echo” “iš gerai painformuo­
tų šaltinių” praneša, kad iki 
šiol nesą jokių teismo organų 
nutarimų p. Petruliui patrauk­
ti atsakomybėn.
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IŠ LIETUVOS
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C. STANKEVIČIAUS 
GIMINĖMS

Gauta žinių, kad š. m. Balan­
džio m. Biskajaus įlankoj pa­
skendo laivas “S. S. Johanne,” 
kuriame tarnavo pečkurys C. 
Stankevičius. Manoma, kad jis 
yra kilęs iš Lietuvos.

C. Stankevičiaus artimiausi 
giminės prašomi atsiliepti už­
sienių reikalų ministerijon, kad 
ji galėtų padėti jiems gauti at­
lyginimą už žuvusio gyvybę.

LIETUVOS GARLAIVIŲ 
BENDROVĖ DAR NEMIRUS

“Lietuves” nr. 198, .straipsny 
“Musų tautinis laivynas,” kai 
kurios žinutės neatatinka tikre­
nybei, būtent: garlaivis “Rūta” 
parduotas ne už 2,000, bet už 
10,000 litų, o garlaivis “Eglė” 
visiškai neparduotas. Kai del 
“Lietuvos Garlaivių Bendrovės” 
mirties, vertėtų net užprotestuo 
ti: mirti bendrovė visai nema­
no ; pasisekus gi iš Kruppo gau 
ti priklausomus jai pinigus, mi­
nima bendrovė sudarytų gerą 
pradžią musų tautiniam laivy­
nui. J. Garalevičius.

Liet. Gari. B-vės Pirm.

UžRAšYKIT “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE .
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Chicagicčiai Nori Šarkio
Chicagos Lietuvių Prekybos 

Butas per p. Valiūną veda susi­
rašinėjimus su kumštininku 
Šarkiu, kad pakvietus jį į ban­
ketą laike kumštynių Tunney- 
Dcmpsey. Chicago j e eina gan­
dai, kad ir pats Sharkey daly­
vaus tose kumštynėse, tik dar 
nežinoma su kuo.

—o—
Kodėl?

“Istorijos studentai pažymi, 
kad įstatymai išleisti politikos 
ar tikėjimo tikslais yra visa­
dos žiauresni negu tie, kurie

Vienas iš “Demokratų”
“Sandara” įdėjo laišką iš 

Brazilijos tūlo Stankaičio, kurį 
skaito . “giliu demokratu” ir 
liaudininkų draugu, tik nepa­
duoda karakteringų bruožų to 
vyruko pobūdžio. O istorija 
Stankaičio galėtų parodyti nuo 
kokių žmonių liaudininkai visų 
pirmiausia turėtų apsivalyti 
pirm negu galėtų save vadinti 
demokratų partija.

Stankaitis iš esmės neturi jo­
kio demokratiškumo ir tame jis 
panašus į Kapsuką, kuris irgi 
niekad sunkaus darbo nemėgo
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NEGUSO DURKLAS VAINIKĄ NUPINSIU 
(Skiriu E. P-lei)

KRIMINALIŠKAS ROMANAS 
Verte Leonas Vitkauskas

(Užbaiga)
Tuojaus pat iešklys pamatė, kame dalykas. 

Džekas Ivensas pasinaudojo trumpu momentu, 
kuomet šerlokas Cholmšas nusisuko nuo jo, ir 
ištruko iš policininkų rankų. Niekšas pagriebė

Kai gėlelių prisiskinsiu 
Aš vainiką tau nupinsiu 
Ant galvelės patalpinsiu, — 
Kai gėlelių prisiskinsiu, — 
Jis žydes vien nuolatos, — 
Tu gėrėsies visados — 
Kai gėlelių prisiskinsiu

BUSIMOJE LIETUVOS
KONSTITUCIJOJE VILNIUS

Šiomis dienomis Lietuvos spauda jau žada išspaus­
dinti busimos, arba pataisytos Lietuvos Konstitucijos pro 
jektą, kuris bus leistas visos tautos atsiklausimui arba 
referendumui. Apie tą svarbų musų tautos dokumentą, 
jąu iš anksto visa spauda vėl sušneko. Mums Amerikoje 
tuo tarpu tenka matyti tik pavyzdys bent dviejų busimo­
sios konstitucijos gana svarbių straipsnių, kaip juos iš­
spausdina “Lietuvis” nr. 198.

Tenai yra perspausdinta paragrafai 4 ir 5 iš buvu­
siosios konstitucijos, kur sakoma, jog 1) Lietuvos terito­
rijos sienos gali būti keičiamos tik įstatymų keliu; 2) kad 
administracinį Lietuvos padalinimą nustato taipgi įsta­
tymai,

Naujai pakeičiamosios konstitucijos projekte šie pa­
ragrafai praplėsti ir iš dviejų padaryta keturi. Pasidaro 
maždaug štai kas: 1) Lietuvos teritorijos sienos galima 
didinti ir paprasto įstatymo keliu, bet mažinti tegalima 
tik tautos atsiklausimo keliu; 2) Lietuvos sostine yra — 
Vilnius; 3) Atskiri Lietuvos kraštai gali gauti per tam 
tikrą įstatymą teisės autonomiškai tvarkytis; 4) Auto­
nominių kraštų seimeliai neprivalo leisti įstatymų, kurie 
butų priešingi visos Lietuvos interesams.

Kaip matome, pataisytoji konstitucija turi tą didelę 
permainą, kad amžinai nustato Lietuvos sostinę Vilnių. 
Tai griežta naujenybė. Kita gana svarbi konstituciniai 
nustatoma dalis yra, matomai, skiriama Klaipėdos kra­
štui, kad jis niekados negalėtų leisti kenksmingų Lietu­
vai įstatymų.

DARIUS, KAIPO LIETUVIŲ
LAKŪNUOS ŽVAIGŽDĖ
r Kaip nesenai užteko paminėti vienas vardas — 
“Sharkey,” kad pakėlus kiekvieną Lietuvį jo pačio akyse, 
taip dabar vardas — “Darius” džiugina kiekvieną Lie­
tuvį.

; Kap, Darius išsižymėjo iš visų Amerikoje gimusių 
jaunikaičiu pastebėtinu patriotizmu. Būdamas čia augęs, 
tąiį) sakyti į šią žemę įskiepytas, jifeai persikėlė Lietuvon, 
kur nuo 1920 metų vaidino didelę rolę, kaipo amerikoniš­
kų sportų Lietuvoje gaivintojas, o vėliaus atsistojęs tau­
tos priešakyje, kaipo vienas geriausių oro eskadroje la­
kūnų.

Atvykęs Amerikoje, savo gabia iniciatyva ir beveik 
niekieno iš Lietuvių n . padedamas, Kap. Darius įgįja sau 
lėktuvą, įstoja oro muzikalėh eskadron, aplaksto oru Ry­
tų Valstijas. Vėl toliau ieško platesnių laukų, siekiasi Va­
karų, ten pąrsisamdo įsteigtai lekybos mokyklai už vy­
riausi mokytoj ą-styrininką.

Prasideda rengimas didžiųjų oro lenktynių — “Der­
by” nuo New Yorko į Spokane, tai yra skersai Ameriką. 
Čia Kap. Darius nori stoti į tas garsias rungčias pats nuo 
savęs; bet sutinka kliūtį — nėra ganėtinai finansų. Savie­
ji tautiečiai tuo mažai interesuojasi. Pagalios suieško tur­
tingą kompaniją ir. vieną dienraštį, kurie apsiima jį fi­
nansuoti į šias lenktynes. Ir štai Rugs. 19 d. Kap. Da­
riaus vardas suskambėjo, Amerikos spaudoje, kaipo Lie­
tuvos Respublikos “oro tūzo,” įstojusio į lenktynes tarpe 
garsiausių Amerikos lakūnų. Ne tiek už piniginę dovaną, 
kiek del garbes ir garso. Tą garsą jis drąsiai aukoja Lie­
tuvai, kurion ketina gryžti irgi... oru. I

Amerikos Lietuviai linki Kap. Dariui šias lenktynes 
laimėti. O jei ir nelaimės, tai jau tik vienas mėginimas 
teikia jam ir musų tautai garbės.

TRUKO BURBULAS
Del Tauragėje įvykusio “pučo,” dar negauname tie­

sioginių žinių iš Lietuvos laikraščių nė iš korespondentų; 
tokios žinios gal dar tik už savaitės jau bus gaunamos. 
Tačiaus dabar pradeda kai kas aiškėti iš telegramų į kai- 
kuriuos šaltinius.

Taip ve New Yorko Lenkų laikraščiai pranešė, buk 
Taūragės pučą surengė ar bent padėjo suruošti Vokiečiai, 
kad pakenkti Lietuvos vardui Tautų Sąjungos seimelio 
posėdžiuose; tuo budu Vokiečiai nori gauti nors mažą 
kozyriuką, atlošimui iš Lietuvos Klaipėdos krašto.

Chicago “Tribune” paduoda versiją, buk tą pučą su­
rengę Lietuvos socialistai, kurie pabėgę anon pusėn sie­
nos, nori surengti perversmą ir su jo pagelba atgauti į 
savo rankas Lietuvoje valdžią. Tas laikraštis net gana 
ironiškai sukilimo vadus išjuokia, sakydamas: “Sukilėlių 
vadai atvykę iš Vokietijos automobiliais, mosuodami re­
volveriais ir degtinės bonkomis. Pirmiausia jie puolė po­
liciją, kurią sumušė, o vėliau išplėšė valstybės banko sky­
rių, išsinešdami 200,000 litų žmonių sudėtų pinigų.”

Kiek tose versijose yra teisybės, tai matysime tik tik-

draudžia kriminališkus prasi­
žengimus,” taip sako advoka­
tas Darrow naujame žurnale 
“Plain Talk.” Darrow gi pa­
garsėjo gindamas mokytoją 
Scopes “Darwino” byloje, taip­
gi žmogžudžius Leopoldą ir Lo- 
ebą.

Tų žodžių tiesą patvirtina ir 
įvykiai Lietuvoje, žmogus už 
dalinimą komunistinių plekatų 
atsiduria visam gyvenimui ka­
lėjime, o už priklausymą ko­
munistų partijai tampa sušau­
domas. Na, o Romanas, nužu­
dęs žmogų del jausmo, bus tei­
siamas tik civilio teismo ir gaus 
gal but, 12 metų kalėjimo. ,A- 
merikos armijoj keli metai at­
gal vienas kareivis už priklau­
symą komunistų partijai buvo 
nuteistas 40 metų kalėjimo, tik 
vėliau bausmė buvo sumažinta 
iki 3. O jei jis butų pametęs 
šautuvą, ar prasišalinęs nuo 
sargybos, tai butų gavęs tik sa- 
vaitę-kitą daboklėje.

Todėl tai išmintingi žmonės 
ir kovoja, kad politiniai ir tiky­
biniai prasikaltėliai butų bau­
džiami komažiausia. O geriau­
sia yra, kad už nuomones žmo­
nės visai nebūtų baudžiami, ar 
persekiojami — bet musų pa­
sauly tas sunku atsiekti.

—o—
Pažanga

“Keleivis” turi tik vieną nuo­
monę kaip pasaulis gali progre 
suoti: tai ristis į pakalnę, iš ka­
pitalizmo į socializmą; bet Ru­
sijos pavyzdis rodo, kad nusi­
ritus į pakalnę reikia vėl kopti 
atgal į kapitalizmą. Vietoj nai­
kinti privatinę nuosavybę, rei­
kia ją gaivinti ir šaukti: “Ru­
sai turtėkite, kaupkite turtus!”

Pastebėt ir kita “Keleivio” 
keistenybė: jis įsivaizduoja, 
kad išplėtimas smulkios nuosa­
vybės reikš susprogdinimą vi­
sų gelžkelio tiltų ir gryžimą 
?rie jaučių ir arklių. Bet rimti 
žmonės žino, kad gelžkelį gali 
valdyti ir tūkstančiai šėrininkų- 
darbininkų ir vienas bankinin­
kas. Kada valdo tūkstančiai jie 
visi jaučiasi savininkais ir ga­
li veikti kooperatyviškai. O jei 
valdytų tik vienas finansinis tu 
zas, ar valstybė, tai žmonės nuo 
to nebūtų nei turtingesni nei 
neprigulmingesni.

Neprigulmingas žmogus šia­
me pasauly yra geriausias lai­
mingos visuomenės ramstis. 
Bet žmogus, kuriam gyvenimą 
nustato ir sutvarko ar vienas 
kapitalistas ar socialistinė vai-j 
stybė, yra tikras kandidatas į 
vergą.

ir apsivedė su dvarponio duk- 
tere, kad galėtų lengvai ponai­
čio rolę vaidinti. Musų kalba­
mas Stankaitis iš pradžių buvo 
uolus krikščionis demokratas. 
Jis buvo paskirtas Raseinių po­
licijos vadu, kui’ susilaukė visų 
žydelių pajuokos, nes sugalvojo 
tikrai “demokratišką” sau uni­
formą: visą auksinę, su viso­
kiais pažibučiais, o ant pečių 
ėjo ironiškas parašas: “Lietu­
vos respublika” aukso raidė­
mis.

Išmestas iš viršininkavimo, 
musų demokratas įsisuko į bur­
mistrus, kur vėl pagarsėjo pui­
kumu kabineto (ofiso) kurį į- 
rengė. Negalėdamas sutikti su 
kitais valdininkais del savo pui­
kumo, jis bandė jų klubą užval­
dyti, bet nepavyko. Tada jis no­
rėjo organizuoti atskirą parti­
ją, bet toji neišdegė. Leido 
“Raseinių Magdę,” bet ir tą tu­
rėjo uždaryti, nes darbo neno­
rėjo pridėti. Galų gale jis sto­
jo dirbti liaudininkams ir taip 
dirbo, kad Šleževičiaus kabine­
to silpniausias ministeris Rim­
ka, pasirinko jį “finansų pata­
rėju.”

Po perversmo šis gabus fi­
nansininkas neteko darbo ir nu­
tarė nuvažiuoti. Brazilijon, pa­
likdamas žmona Lietuvoje duo- 
hą pelnyti. Ę^ilijoj jis irgi1
siekia augštai demokratiškų tik 
siu: visus, kurie su juo nesutin­
ka iškolioja fašistais ir Volde­
maro agentais (o pats nelabai 
senai vaišino Voldemarą ir su 
juo vyną gėrę), ir ruošiasi pa­
daryti medžioklę Amerikoje — 
surinkti $30,000.

Pabaltos Neitralizacija 
Tarptautinėj Scenoj

Laike paskutinio Tautų Są­
jungos seimelio susirinkimo 
Lietuvos premjeras Voldema­
ras iškėlė prieš pasaulį tą prin 
cipą, kurį jis iškėlė savo dekle- 
racijoj Lietuvos seimui šį pava­
sarį — būtent, neitralizaciją 
Pabalti jos valstybių, kad pašau 
lis užtikrintų joms amžiną nei- 
tralitetą, kaip Belgijai.

Savo laiku mes nurodėme, 
kad tas principas yra sveikiau­
sias Lietuvai, Latvijai ir Esti­
jai, nes užtikrina jas nuo už­
puolimų ir nuima nusiginklavi­
mo naštą. Visiems aišku (iši­
mant socialdemokratus ir liau­
dininkus), kad Pabaltės valsty­
bėms yra gyvo reikalo sutver­
ti Pabaltės Sąjungą ir iškovoti 
iš pasaulio pripažinimą tos Są­
jungos nariams amžino neitrali 
teto.

ras žinias iš Lietuvos gavę. Dabar Amerikos Lietuviai 
yra maitinami gandais, prasimanymais ir melais. Taip, 
musų komunistų ir jų kitokių “pusbrolių” spaudoje buvo 
rašyta sieksniniais antgalviais iš Rygos ir Berlino rodos
baisiausi ir kruviniausi pranešimai. Anot jų: Tauragės 
apylinkėj tebeina smarkios kovos. Suimti Darbo Federa­
cijos vadai. Paskelbta visuotinas streikas. Krašte karo 
apgulos stovis. Šaudomi moksleiviai. Suimta virš dviejų 
tūkstančiu asmenų. Reikia tik kibirkšties ir užsižiebs su- 
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kilimo ugnis po visą Lietuvą.
Na, o žinios parėję sako: Viskas tas — melas. Krašte 

ramu. Nėra jokių streikų ir susirėmimų. Moksleivių he- 
sušaudyta. Buvo suimta apie 200 asmenų, bet dalis jų pa­
leista.

Jei taip, tai burbulas truko. Musų svetimiems parsi­
davėlių spauda tais nuodais keletą dienų pasinaudojo, tū­
lą dalį žmonių dar apnuodijo, atitraukė nuo Lietuvių gy­
venimo ir nuvedė šuntakiais paskui save, Lietuvą ir Lie­
tuvius dar sykį apšmeižė.

Ir gerai jaučiasi tie Iškąri joto ainiai, prikrėtę sau 
pilvą už gautuosius iš kur nors pardavybės pinigus...

žibintą buvusį plyšyje tarpe akmenų, ir puolė į 
kitą išėjimą, kuris, matyt, ėjo į pačią kasyklą. 
Jeigu tiktai tas ištikrųjų buvo taip, tai Ivensas 
turėjo viltį pasislėpti. Tam užkirsti kelią buvo 
galima tiktai griežtu veikimu. Palikęs suimtus 
kitų globai, šerlokas Cholmsas ilgais šokimais 
puolė pabėgėlį vytis.

Šis suspėjo jau nubėgti gana toli, bet žibin­
to šviesa ryškiai švietė jo pavidalo apybraižas.

Iešklys sušuko į bėgantį, kad jis sustotų, bet 
be pasekmių. Tuomet jis iššovė. Bet, turi būti, 
delei žibinto apgaulingos šviesos ar greitų ies- 
klio judėsiu, jis nepataikė, šerlokas Cholmsas iš 
šovė dar ir dar kartą — su ta pačia pasekme.

Iešklys vėl paspaudė gaiduką. Pasigirdo 
ketvirtas šūvis, šį kartą matyt, pataikęs į tikslą. 
Ivensas sustojo ir susigriebė už šlaunies.

— Pagaliau, — pamanė šerlokas Cholmsas, 
— o tai ta buvo mano paskutinė kulka!

Atsirėmęs alkūne į galerijos sieną, Ivensas 
išsitraukė savo revolverį. Pakeldamas kaire ran­
ka žibintą, kad turėjus galimybės geriau ma­
tyti, jis atkreipė vamzdį į iešklį.

Jie stovėjo vienas nuo kito atstume apie 
dviejų dešimčių metrų.

Šerlokas Cholmsas nuleido ranką su nebe­
naudingu revolveriu, ir nukreipė žvilgsnį į nusi­
žengėlį.

Bet, pirma negu šis suspėjo iššauti, įvyko 
kaikas baisu — pasigirdo kurtinąs sprogimas.

Pakilo didelė liepsna ir pasigirdo traškėjimas, 
lyg žemė plyšo.
' Pagautas sūkurio, Šerlokas Cholmsaš buvo 
atblokštas atgal su YieįapraSta jėga? Jo akyse
užtemo...

Tiktai po keleto minučių jis atsipeikėjo. Jo 
veidas buvo apsidengęs miruolio išblyškimu.

— Dujų sprogimas! — sumurmėjo jis, dar 
nė visai tvirtai stovėdamas ant kojų, ir nuėjo į 
sprogimo vietą. — Be abejo mes esame toje ka­
syklos dalyje, kame dar dirbami darbai. Dujos, 
kurių svarumas mažesnis už oro svarumą, susi­
rinko pas galerijos lubas ir pakelto žibinto 
liepsna iššaukė sprogimą. Aš dar labai laimin­
gas išlikau!

Jis priėjo prie vietos, kame nejudomai gu­
lėjo Džekas Ivensas. Vienas žvilgsnis į išpustą, 
melsvos spalvos veidą įtikino iešklį, kad prieš jį 
gulėjo negyvėlis.

Iš lengva garsus iešklys gryžo į grotą ir 
davė policininkams parėdymą paimti su savim 
Ivenso lavoną. Harri Teksonas, nenuleisdamas 
akių nuo nelaisvių, sėdėjo ant akmens, laikyda­
mas mažą, pailgą daiktą — durklą.

— Aš radau jį ant grindų, — paaiškino 
Harri, perduodamas durklą ieškliui. — Nuo aš­
menų tiktai mažai nuvalytas sluogsnis, kuriuo 
jos buvo padengtos. Visai aiškiai matomos iš­
gręžtos linijos ir skaitlinės.

— Jos reiškia lygiagretę (paralelę) ir me­
iliną, kurių plote randasi sala, — pastebėjo 

Šerlokas Cholmsas. — Ivensui reikėjo tiktai pa­
žvelgti į juros žemėlakštį, kad suradus jos buvi­
mo vietą, štai tas stačias bruožas reiškia, žino­
ma, kasyklos urvą, o mažas7 rutulėlis — grotą, 
kuriame buvo pastatyta dėžė. x

o o o

Tą patį vakarą šerlokas Cholmsas parvežė
savo nelaisvius į Londoną, kame jie buvo įdėti į 
kalėjimą.

Po keleto dienų, po to kaip buvo pabaigti 
įstatymo reikalaujami formalumai, iešklys gavo 
galimybės perduoti gubernatoriaus įpėdinei jos
priklausantį turtą.

Tyliai Budėdama Florens Kunninharhaitė 
priėmė brangų turtą, kurio kaina buvo verta di­
delio lobio. Ji dabar neabejojo tuo, kad jos tė­
vas senai jau mirė.

Po metų mergaitė laimingai susituokė su 
Fredu Morlandu. t

šerlokas Cholmsas atsisakė nuo bikokio at- 
lyginimo už savo veiklią pagelbą. Nusileidęs 
gubernatoriaus- dukters prašymams, jis pasili­
ko sau tiktai Neguso durklą, kurį jis prijungė 
prie savo įdomybių rinkinio.

Aš vainiką tau nupinsiu.
Rokiškis, 1926. — Pranas Dičius.

o--------------o—---------- o

AMERIKOS LIETUVIAI!

Sveikas, Amerikos Lietuvy!
Kad nepamiršti tu Lietuvos, 
Kiek gali gerini jos būvį 
Ir nemiršti sav’ brangios tautos.

Gal yr iš musų tokių lietuvių, 
Kurie išsižad savo tautos.
Jie priima sau vardą kitų, 
Nemyl jie sav žemelės šventos.

Neduosim priešui paliest Šalies, 
Kurioj mes esame užgimę. • 
Neduosim išplėšti mus širdies, 
Vilnių atimt esam ketinę!

Mus širdį brangiąją sostitię
Spaudžia varna lėnkiį baltoji, 
Ji taško kraujais rijus gimtinę 
Ir vargina mus brolius piktoji!

Amerikos lietuviai visi,
Užjaučia jų skurdą didžiausią
Jie klausia varnos : — “ką tu neši, 
Ar skurdą mus broliams sunkiausią?!” 

- — Balandis.
o----------——O------ —------ o ' .

PASAULIUI

Pasauli, troškai geismo —- 
totaij

Panėręs siekio šventą žaismą — 
Ntižengk klajonių ilgėsin,

Pažadintas džiūgauti, sieki
Bevirpančio lūkesčių žvilgio, 
Sukaupki žinynan ką tiekė 
Tau amžiai laisvėjaričių ilgių. ‘

Numesk vylionių skraistę—'
Tas pekliuose musų, klaidu... —- 
Pašauks, ką lemta bus įleisti 
Mirtin, nusmelkiančiu gandu.

Ką paėmė, amžius lai tunę —
Jau jo riiekada neprikelti.
Nes rumuos didaus Karaliūno
Nelukauja vartų atkelti!...

~-Bern. Brazdžioniš

O--------------o—-------- —o

SĖSK, MERGELE

Sėsk, mergele, mylimoji
Ant pievelės prie manęs;
Tau gelsvas kasas supinsiu
Aš pasiilgau jau tavęs. , 

Mudu vienu pasiguosim 
žalio šieno pradalgy;
Vienas antrą pamyluosim
Džiaugsmo meilės ilgesy.

Sėsk, mergele, prie šalelės, 
Mus širdelės plaks ramiau; 
Melsvos prasijuoks akelės, 
Musų sieloms bus lengviau.

Sėsk, mergele, sėsk, jaunoji, 
Padainuosiva linksmai
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Kuomet musų brolužėliai
Supustys dalgius tiktai.

Pjaus jie šieną prakaituoti
Mes juos linksminšįm daina;
Lenksim galvas šienpjuvėliams
Kaip žolelė kiekviena.

Įr saulutę! nusileidus
Už kalnelio, už miškų,
Mes džiaugsmingai palydėsiih 
Su daina juos lig namų,

Radasto Žiedas.

o—---------- o--------------- o

Mes be ttVie^iybės,t nenurimsim, 
Skaitysim, platinsim visur;
Pažangos kelią tautai skinsim 
Nors ir gyvendami svetur.

2
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AR REIKIA NETIKĘ ĮSTATYMAI {GYVENT 
AMŽINYBĖN?

Rašo Liberalas

Del ruošiamojo Lietuvos kon­
stitucijos keitimo dabar eina ga 
na aštri opozicija. Kad tam su­
manymui keterą stato krikščio­
nys, tai suprantama: juk seno­
ji konstitucija, prasidedanti 
nuo žegnonės, tai jų pačių di­
džiumos padaras. Bet kad ug- 
nia spjaudo liaudininkai ir so­
cialistai, tai daugiau negu kei­
sta; juk nuo pat pradžios gy­
venimo šitos Lietuvos konstitu­
cijos jie ją keikė ir Seime pri­
imant visi kaip vienas prieš ją 
balsavo, o dabar su sykiu taip 
į ją įsimylėjo, kad pagatavi 
maištus kelti ir visą Lietuvą 
atiduot Rusijai, Lenkijai ar Vo­
kietijai, bile tik savo naują mei 
lūžę nepaliestą išlaikyt...

Ką tas reiškia? Ogi tą, kad 
musų partijos mažiau rūpinasi 
gerove savo tautos, o daugiau 
savo partijos. Vat: '‘tautinin­
kai mus prie valdžios nepri­
leidžia, todėl nors jie Lietuvai 
darytų geriausį daiktą, mes ei­
sim prieš. Net tą, ką pirmiaus 
apspjaudėm,. dabar garbinsim 
ir šlovinsim...”

Lietuvos konstitucija, kaipo 
ant greitųjų padaryta, kai­
po krikščionių “magna charta”, 
kad juo daugiau apsergėti in­
teresus savo artimiausių luo­
mų, negali būti šventai nepalie­
čiama (jokis pasaulyje doku­
mentas negali būti ir nėra ne­
paliečiamas). Tik partijos ir jų 
šalininkai taip jau sau įsidėmi, 

v kad joms patinkamas įstaty­
mas esąs šventas, o kiti galima 
niekint, atmest, suniekint.

Dar tik nesenai “Tėvynė” sa-

z-f

Pirmutinis kūdikis 
išauklėtas Eagle 

Brand Kondensuo­
tu pienu dabar turi 
70 metų. Nuo 1857 
metų tai geriausias 
kūdikiams maistas

EAGLE BRAND
CONDENSED MILK 

LIETUVIŠKOS KNYGOS IŠLEISTOS VILNIUJ
D-RO JONO BASANAVIČIAUS LAIDOTUVĖS.

P. Vieiteutas 
Kas nori trumpoje formoje turėti Lietuvių Tautos patriarko gyvenimo apra­
šymą. jo-darbus ir laidotuvių apeigas, lai nusiperka šią “VILNIAUS VARPO“ 
leidinį No. 1.___________________________________________ Kaina 10c.

LIETUVIŲ-RUSŲ KALBOS ŽODYNAS.
D-ra> J. šlapelis 

Tomas pirmas Lietuvos kalbininkų aptariamo ir laukiamo žodyno nuo raidės 
“a“ iki žodžio “jušė“, puslapių 320. Žodyne telpa daugybė senų Lietuviškų 
žodžių ir jų paaiškinimų sakiniais, ar patarlėmis, o taipgi ir Rusų kalba.

Kaina be apdarų_________$2.00
Su apdarais____ $2.50

' Atskiri lakštai (po 4 pusi.) po 5 centus
KLAIPĖDIŠKIŲ DAINOS.

Jonai Pakalniškis 
Rinkinis 122 dainų, dainuojamų Klaipėdos krašto Lietuvių.------ Kaina 35c.

LIETUVIŲ DAINOS
M. Biržiškos 

Vadovėlis skiriamas vidurinėms mokykloms. Aprašoma kilimas Lietuvių liau­
dies dainų ir jų rūšys. Telpa pavyzdžiai šitokių dainių: darbo, pokilių, pap­
ročių, vestuvių, skausmo ir rupesnio (raudos), pasakojimai, pamokinimai, 
juokai, prigimties balsų pamėgdžiojimai. Aprašoma dainų poezijos formos 
ir senovės Lietuvių muzikaliai instrumentai. ----------------------- Kgtna 25c.

BIOLOGIJOS VADOVĖLIS
M, Stankevičius 

Skirtas Lietuvių gimnazijoms. Turinys: gyvybė ir jos atsiradimas1 ant žemės, 
vicnacėliai gyvūnai, jų mitintas ir veisimasi, daugiacėliai gyvūnai, jų medžiagos 
keitimas, energijos keitimas, augimas, organizmų tipai, organizmų priklausy­
mas aplinkybėms, veislių vystymąsi ir atsiradimo istorija, žmogaus, jo nervų 
sistema, priešistorinis žmogus, ledynų gadynė, naujasis amžius. Kaina $1.00

LIETUVIŲ LITERATŪROS VADOVĖLIS
V. Zajančkauskai .

Aprašo atsiradimą Lietuvių literatūros 1400 metais ir jos išsivystymą bei rų- 
šis iki 1904 metų. Biografijos Lietuvių rašytojų ir veikalai. Puslapių 190.

Kaina $1.00 
ISTORIJOS PASAKOS

Šatrijos Ragana 

Kaip išrodė Lietuva senovėje, kokia buvo musų bočių tikyba, senovės Lietu­
viai, Brutenis ir Vaidevutis, Živilė, Apie Vilniaus įkūrimą. Gražina. Lietuvė 
didvyris, Žemaičiai drąsuoliai. Pilėnų gynimas. Lietuvių kraštas, Vytautas, 
Žalgirio mušis, Lenkų gudrybė, Alduonė, Birutė, Keistutis. Kama 15 centų

ANDERSONO PASAKOS
Mokinių vertima* 

Knyga išleista Voronože po bolševikų valdžia prižiūrint kalbos žinovui J. Bal­
čikoniui. Telpa virš 50 įdomių pasakėlių.----------------------- «« Kaina 40c.

REIKALAUKITE PAS:

"VIENYBĖS" SPAUDOS B-VB
193 Grand. Street, Brooklyn, N. Y.

vo polemikoje su “Vienybe” už- 
reiškė įdomų tvirtinimą, būtent, 
kad Amerikos konstitucijos į- 
steigtų teismų nuosprendžiai 
galima niekint, nes jie pasmer­
kė mirties bausmei du “žmog­
žudystėje ir apiplėšime įkaiti­
namu anarchistu — Sacco ir 
Vanzetti.” Na, o tas pats laik­
raštis- ligšiolei mušė į didžiausį 
opozicijos būgną prieš keitimą 
Lietuvos konstitucijos, kuri jau 
iš pat gimimo buvo linkusi gin­
ti daugiausiai Romos politiką, 
vedančią Lietuvą ne kur kitur 
kaip atgal į internacionalę ver­
giją, vaisančią paskui nesuskai­
tomus tautoje kriminalizmus. 
Ar bereikia didesnio absurdo, 
kuriuo nueina priekin atsistoję 
trumparegiai žmonės?...

Del konstitucijos neliečiamy­
bės dabar ir Amerikoje vis dau 
giau šnekama. Garsus teisinin­
kas Darrow viešai per debatus 
pasakė, kad geras Amerikos pi­
lietis privaląs su pasigėrėjimu 
laužyti Amerikos konstitucijos 
tuos punktus, kurie yra tautai 
žalingi, ir tuo kreipti visuome­
nės domę, kad netikusi kon­
stitucija butų pataisyta (tą jis 
kalbėjo specialiai įrodydamas 
konstitucijon įdėtą 18-tąjį prie­
dą, kuris su prohibicija plėtoja 
šiame krašte pasibaisėtinus kri 
minalizmo rezultatus).

Šįmet per 140 metų, konsti­
tucijos priėmimo sukaktuves, 
Illinois Augščiausio Teismo tei­
sėjas Floyd, E. Thompson, pa­
reiškė, kad save valdančiai tau­
tai kartais vienintelė yra ap­
saugos išeitis j— suniekinti (nu- 
lifikuoti) negerą įstatymą. Tei­
sėjas Thompson priveda žo­
džius “Amerikos tėvo” Jurgio 
Washington©, kuriuos jisai pa­
sakęs Gegužės mėn. 1787 metų 
įstodamas eiti pareigas Pirmi­
ninko galingiausio^upmet nors 
suorganizuoto suvažiavimo. Wa 
shingtonas pasakęs:

“Jeigu mes, norėdami žmo­
nėms įtikti, siūlytum tą, ko mes 
patys negerbiame, tai kaip mes 
paskui galėtumėm savo darbus 
girti? Mes turime iškelti to­
kį papartį (standarą), prie ku­
rio kreipsis ir išmintingas ir 
teisingas. O viskas yra Dievo 
rankose.”

Toliaus minėtas teisininkas 
priveda sekamuosius faktus, į- 
rodančius, kad žmonės patys 
tūlas konstitucijos dalis panie­
kino, kaip tik atrado, kad jos 
nepraktiškos ir tautai netinka­
mos. Pirmiausis pavyzdis buvo 
suniekinimas konstitucijos pos­
mo apie rinkimus respublikos 
prezidento. Mat, Amerikos kon­
stitucijos autoriai nustatė, kad 
prezidentą turį rinkti žmonių 
išrenkamieji taip vad. elekto- 
riai; bet žmonės šį konstituci­
jos posmą peržergė ir pradėjo 
prezidentą rinkti visa tauta, — 
o tuos vadinamuosius “©lekto­
rius,” nors juos išrenka, bet 
juos pastato tik balsus prida­
boti. Čia reikia pažymėti, kad 
ir dabar ketinamoje taisyti Lie­
tuvos konstitucijoje norima nu 
statyti prezidento rinkimą per 
tautą, o musų kairiosios parti­
jos, nors dedasi “demokratais,” 
bet prieš tokį visai demokratin- 
gą ir Amerikoje vartojamą į- 
statymą piestu stoja: jie nori 
prezidentą rinkti taip, kad A- 
merikos žmonės prieš pusantro 
šimto metų buvo ketinę rinkti, 
bet vėliaus tą visą konstituci­
jos posmą suniekino ir visai 
nepraktikuoja. Didesnio absur­
do turbut niekur rasti ir nega­
lėtum, kaip pas tuos musų “de­
mokratijos” nedemokratiškus 
užtarėjus!

Toliaus, Amerikos konstituci­
ja — sako Thompsonas — lie­
pia kas dešimti metai peržiū­
rinėti ir paskirstyti kiekvienos 
valstijos atstovų skaičių į kon­
gresą; bet kongresas nuo pra­
džios iki šiam laikui šį konsti­
tucijos mandatą visai ignoruo­
ja, nes tokį atstovų skirstinėji- 
mą mato nenaudingu ir nereika 
lingu.

Panašiai yra visai suniekin­
tas Amerikos konstitucijos 15- 
tasis priedas, kalbąs apie atei­
vius iš juodųjų ir geltonųjų 
(negrų ir mongolų) kraštų. Na, 
kai jau garsus 18-tasis arba
"■r """.... *......  ■■■■■■ , ....... - ................. „...........  i

LATVIU MINISTERIO APSILANKYMAS KAUNE
Lietuvon buvo atvykęs Latvių 
užsienių reikalų ministeris p. 
Cielens. Paviešėjęs pusantros 
dienos, jis Ketvirtadienį naktį 
vėl išvyko Rygon.

P. Cielenso apsilankymas bu­
vo atsakymas iš Latvių pusės į 
musų ministerio pirmininko ap­
silankymą Rygoje šių metų pra 
džioje, mirus Latvijos preziden 
tui čakstei. Prie tos progos bu­
vo aptarti įvairus, liečianti gi 
abi valstybes, reikalai. Tarp tų 
reikalų svarbiausi buvo muitų 
unija ir Pabaltės sąjungos rei­
kalai.

. Muitų unija — tai reiškia pa­
naikinti muitų sieną tarp abie­
jų valstybių. Latvija su Esti­
ja jau yra nutarusios tokią 
uniją padaryti. Bet ji bus įvyk­
dyta tik po penkių metų. Kai 
del muitų unijos tarp Lietu­
vos ir Latvijos, tai kol kas ją 
butų sunku įvykdyti. Viena, 
kad Lietuva neturi santykių su 
Lenkija, o Latviai tokius san­
tykius turi. Vadinasi, atidarius 
Latvijos sieną, Lietuvon pra­
dėtų plaukti Lenkų prekės. Ki­
ta priežastis bus ta, kad Latvių 
pramonė stovi daug geriau ne­
gu musų. Taigi jų prekių be 
muito negalime įsileisti.

Del šitų priežasčių muitų uni 
ja su Latvija galės būti įvyk­
dyta tik ateity.

Kai del Pabaltės valstybių 
sąjungos, tai Lietuva visuomet 
už tokią sąjungą stovėjo. Del 
to, kad nedidelėms valstybėms, 
kaip Lietuva, Latvija, Estija, 
Suomija reikia dėtis kartu, kad 
geriau apgynus savo reikalus. 
Tokia Pabaltės Valstybių są­
junga butų jau senai įsikūru­
si, jeigu jos netrukdytų Lenkai. 
Nors Lenkija nėra Pabaltės 
valstybė ir su Pabalte nedaug 
ką turi bendro, bet Lenkai irgi 
būtinai užsigeidę įlysti į šitą 
sąjungą. Lietuva su tuo surikti 
negalėjo.* Viena, kad Lenkija 
turi visokių kivirčų su Rusija ir 
su Vokietija. Tarp Lenkų ir Ru 
su arba tarp Lenkų ir Vokie­

prohibicijos priedas, tai rodos, 
kad jis tyčia ir buvo prie kon­
stitucijos prisegtas, kad jį pilie 
čiai niekintų, kaipo varžantį 
žmogaus laisvę. t

Jeigu imti Amerikos konsti­
tuciją pertaisyti ir viršuj minė­
tus nenormalumus išmesti, ar 
butų tuomi konstitucija laužo­
ma? Anaiptol ne. Tokius nenor 
malumus išmetant tik pasito­
bulina konstitucija; nes, p. 
Thompson sako: “Vienas ar ki­
tas konstitucijos posmas, jei­
gu piliečių yra suniekinamas ir 
išmetamas, tas dar nerodo lau­
žymo visos konstitucijos, kaipo 
tokios... žinoma, suniekinimas 
įstatymų yra blogas vaistas; 
bet istorija parodo, kad tas nė­
ra pavojum musų visai būse­
nai, kaip tūli staugėjai nori 
mus įtikinti. Kartais tas yra 
tiktai apsaugos atvara (valve), 
kuri leidžia save valdančiai tau­
tai pasirinkti tarpe tyranijos 
ir revoliucijų. Jeigu kuris įsta­
tymas yra blogas, jis reikia pul 
ti ir panaikinti. Tam tikslui 
jokis karas negali, būti per sti­
prus.”

Įdomią šiuo žvilgsniu dogmą 
pareiškia teisėjas Thompson, 
sakydamas, kad jokis kongre­
sas (ar parliamentas) pats sa­
vo valia ir galia, per savo ipse 
dixit, negali įstatymų išleisti 
ir jiems priduoti autoriteto. Tik 
kai didžiuma liaudies įstatymui 
pritaria ir randa jį sau geru, 
tuomet jisai yra geras.

Tas pats yra su konstituci­
jomis. Tiesa, kad jos turi būti 
didžiumos gerbiamos. Bet pati 
liaudis konstitucijos sudaryti 
negali; tokį dokumentą visuo­
met turi paruošti kokis vienas 
individualas ar keletas jųj — 
tai yra tokie žmonės, kurie spe­
cialiai išlavinti ir turi ganėti­
nai šviesios nuovokos, kaip ir 
gabumo, kitus. vadoVaut. Tuo­
met jų paruoštas konstitucijos 
darbas, kai bus visos tautos pri 
imtas ir užgirtas, privalės būti 
šventuoju tautos dokumentu.

čių lengvai gali kilti karas. Jei­
gu Lenkija priklausytų Pabal­
tės valstybių sąjungai, tai Len­
kų karan galėtų būti įpainiotos 
ir kitos Pabaltės valstybės, y- 
patingai Lietuva, kaip artimiau 
šia Lenkijos kaimynė. O ka­
riauti juk niekas nenori. Ypač 
nedidelėms valstybėms, kaip 
Lietuva, reikia labai saugotis 
įsipainioti karan su tokiais ga­
liūnais, kaip Vokietija arba Ru­
sija.

Kita priežastis, del kurios 
Lietuva negali dalyvauti su Len 
kija vienoj sąjungoj, yra ta, 
kad Lenkija laiko pagrobusi 
Lietuvos sostinę Vilnių ir visą 
trečdalį Lietuvos žemių.

Dabar jau ir Rygoj pradėta 
kitaip žiūrėti į Lenkus. Dabar­
tinė Latvių vyriausybė visai ne­
turi palinkimo prie Lenkų. Ir 
pas Estus, Lenkų įtaka eina 
mažyn. Taigi, galima tikėtis, 
kad Lenkai greit nustos visų sa­
vo pozicijų Pabaltėje. Tada ir 
Pabaltės sąjungą bus galima į- 
vykdyti.

Šiaip jau, Lietuvos santykiai 
su Pabaltės valstybėmis yra 
kuogetriausi.

Abiejų valstybių ministerial 
per dabartinį pasimatymą, su­
sitarė del visos eilės klausimų, 
ypatingai liečiančių pasienio su 
sisiekimą. Musų Rytojus.

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

žodžių Studija: Vartok <žodi 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa­
daugink savo žodyną išmokda­
mas naują žodį į dieną.

Abalga — trouble: “Nenoriu 
to vargo, nes aš turiu ir savo 
visokių abalgų.”

Artyžodės: — painiava, bė­
da, klapatas, sumizgimas, ne­
smagumas.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

PHILADELPHIA, PA.
Kunigėlis Išsivaikė Draugiją

Šv. Kazimiero draugijos su­
sirinkimas buvo Rugpjūčio 7 d. 
man einant į mitingą, sutinku 
pareinantį pažįstamą, kuris 
man paaiškina, girdi, jūsų mi­
tingą išgainiojo. Tai kas, sakau. 
Nagi kunigas. Kokis, sakau ku­
nigas? Tokis svetimas.

Vistiek nutariau eiti persi­
tikrinti. Nuėjau. Viskas ramu, 
tartum nieko nebuvę. Kalbama, 
kas reikalinga draugijos reika­
lai. Apkalbėjus viską, pirmi­
ninkas paaiškina apie augščiau 
minėtą nuotykį. Girdi, piniginis 
raštininkas ir iždininkas atėjo, 
pradėjo priiminėti mėnesines 
duokles. Tik, kur buvęs, nebu­
vęs, įeina - svetimas kunigas, 
pradėjo bartis, ^akydamas: — 
“dar bažnyčioj palaiminimas te 
bėra, o jau jus biznį darot!” 
Kokis dar atsiliepęs iš draugų: 
“bažnyčioj jūsų biznis, o čionai 
musų!” Tas svečiui nepatiko. 
Kilo klausimas, ką reiks dary­
ti. Pirmininkas pareiškė, saky­
damas: “ar šiaip, ar taip, rei­
kia mums kraustytis.”

Aš pats padaviau sumanymą 
vienytis su tautišku Pašalpi- 
niu Klubu; juk mes turim ten 
puikų namą. Tuoj diskusijos, 
atsirado daug pritariančių, ir 
viskas krypo ton pusėn. Liko iš 
rinkta du draugai, nueiti į klu­
bą, pranešti apie musų norą. 
Taip ir padarė. Išrinkti buvo 
šie du draugai: P. Grigaitis ir 
P. Les utis.

Jau praeitam susirinkime par 
nešė mums geras naujienas: li­
kosi Klubo nutarta ir parinkta 
komisija, kuri patirs musų kny 
gas ir turtą, sykiu su musų ko­
misija.

Šv. Kazimiero draugija taip­
gi gerai stovi, kaip nariais, 
taip ir turtų; narių siekia neto­
li 700. Tai reikia tik pamislyti, 
kad jei sueis dvi galingos drau­
gijos į vieną organizaciją, tai 
bus viena iš didžiausių organi­
zacijų ir Lietuvių tautiškoje 
dirvoje galės daug gero nu­
veikti. VI. Baranauskas

Vestuvės Darbuotojos 
Tareiliutės

Rugs. 4 d. atsibuvo links­
mos vestuvės: jaunikaitis Bro­
nius Sutkus likosi sužieduotas 
su p-le Viktorija Tareiliute. 
Vestuvės atsibuvo pas jaunikai­
čio tėvus ant West Phila. Jono 
Sutkaus namuose.

Svečių buvo daug suprašyta 
ir labai žymių Phila. Lietuvių. 
Visi kuogražiausiai linksminosi.

Jauni Lietuviai muzikantai, 
gerai išsilavinę, dailiai griežė 
(patartina Lietuviams, kas ren­
gia vestuves ar bankietą, kad 
visuomet kreiptųsi pas tuos Lie 
tuvius muzikantus).

Vestuvės užsibaigė kuogra­
žiausiai, o jaunavedžiai išva­
žiavo vienai savaitei praleisti 
‘medaus laikus.”

P-lė V. Tareiliute yra viena 
žymiausių Pt. Breeze Lietuvai­
čių. Ji buvo pasišventusi dau­
giausiai Lietuvos labui. Lietu­
vių Parodos dieną, 1026 m. ji 
suieškinėjo tolimiausiems sve­
čiams Pittsburghiečiams butus 
nakvynėms pas savo pažįsta­
mus ir ji pati dalyvavo 
koncerte, kaipo dainininkė; 
turi gražų ' balselį, ku­
riuo visi gėrėjosi, kurie girdėjo, 
nes tada buvo žmonių apie 20,- 
000, gi buvo viena mylimiau­
si dukrelė Tareilų šetimynoje; 
nors Tarei lai turėjo ir daugiau 
dukterų, bet netaip mylimos, 
kaip Viktorija, kuri buvo įtin­
kama tėvams. Buvo labai links­
mo budo, visokiuose suėjimuo­
se, baliuose arba koncertuose 
visados mandagiai mokėdavo 
apsieiti, užtai užsipelnė gerą 

vardą. Butų patartina ir kitom 
mergaitėms, kurios pažįstate V. 
Tareiliutę, imti jos pavyzdį.

Taigi gerb. Tareiliutei, kuri 
šiandien jau ponia Sutkienė, už 
jos pasižymėjimą ir mandagu­
mą tarpe musų, siunčiame di­
džiausius linkėjimus vardan vi­
sų Point Breeziečių. Nenustok 
ir toliaus dalyvavusi ir veikusi 
tarpe musų ir darbavusis bran­
gios Lietuvos reikalais.

Vargšas.

BALTIMORE, MD.
Baisi Tragedija Lietuvių 

Šeimynoje

Rugsėjo 13 d. kaip pusė po 
12 v. Antanas Danielius dviem 
revolverio šūviais ant vietos nu­
žudė savo moterį ir pats save, 
paleisdamas šūvį sau į galvą. 

’ Tarpe Danielių nebuvo sutiki 
mo jau nuo daugelio metų. Mat 
pats Danielius labai mylėjo pa­
girtuokliaut!, o jo moteris buvo 
gana taupi moteriškė; tik buvo 
kiek grizna ir nelabai mylėjo 
savo vyro, kuris girtas būda­
mas, mėgo ir “pašumyti,” o 
labiausia nesigailėjo smarkių 
žodelių.

Apie keli metai atgal, Danie­
liai buvo pirkę sau gražų na­
mą, kurį moteris buvo apsira­
šiusi sau; o kaip pardavė tą na­
mą, tai vyras negavo nė cento, 
kas jų šeimyninius santykius 
dar labiau pablogino.

Šį metą jo moteris buvo iš­
važiavus į atostogas, kur ten 
apie Chicagą, o iš ten jau gryžo 
lydima kokio ten giminaičio, 
kuris atvežė ją savo automobi­
liu. Per apie kokią porą savai­
čių beviešint tam giminaičiui 
pas Danielius, šis nužvelgė, kad 
kalbamasis giminaitis nėra jo­
kis giminaitis, bet jaunikis. Be 
to dar ir pati Danielienė gyrė­
si tūlom kaiminkom, kad už po­
ros savaičių apvesdins savo dūk 
terį, o po vestuvių važiuos pas 
tą giminaitį, kuris buk turįs 
farmą ir ten gyvens, o vyrą pa 
liks Baltimorėj ir lai jis sau 
žinosi.

Rugsėjo 12 d. Danielienė su 
tuo “giminaičiu” išvažiavo kur 
ten į farmas, kur buvo pasiren­
gę ir nakvoti; na, o Danielius, 
pasisamdęs automobilį nuvažia­
vo jų ieškoti, o neradęs, labai 
apgailestavo; matomai, jo tiks­
las buvo juos tenai nužudyti. 
Gryžęs į miestą, jau drąsiai kai 
bėjo apie rytdienos jo mirtį, o 
kuriem buvo kaltas, tai atsitei­
sė ir verkdamas sakė, kad rytoj 
ant jo kapo “sudėsite vaini­
kus.” Kadangi jis tuo tarpu bu 
vo jau gerokai užsigėręs, tai į 
jo tas kalbas niekas nekreipė 
atydos. Sulaukus rytdienos, 
moteriškė (kuri namie nenak- 
vojo) iki pietų dirbo, parėjus 
namo, pasidarė pietus ir laike 
pietų kilo tarpe jų barnis, ku­
ris ir pagimdė augščiau minėtą 
tragediją.

Pasigirdus šūviams, gyvenan 
tis tame name Jurgis žalnierai 
tis tuoj nubėgo prie Danielių 
durų, kurias radęs užrakintas, 
pradėjo belstis, kaip tuoj išgir­
do Danieliaus balsą: “Jurguti, 
atsitrauk, ba ir tau taip bus!” 
Suprato, kame dalykas, tuoj da 
ve žinią policijai, kuri pribu­
vus, išmušė duris ir rado bai­
sią sceną. Danielienė guli ant 
grindų palei sinką jau negyva, 
o pats Danielius kitame kam­
baryje, kaip kokis karalius, sė­
di minkštoje kėdėj su kepure 
ant galvos ir rankoje laiko re­
volverį, — taipgi jau negyvas.

Velioniai buvo pašarvoti abu­
du viename kambary, kuriuos 
gausiai lankė publika. Laidotu­
vės atsibuvo Rugsėjo 17 d. Mo­
terių buvo laidojama su bažny­
tinėm apeigom. Bet velionio Da 
nieliaus kūnas, atlydėtas į baž­
nyčią, buvo paliktas gatvėje.

Kadangi velioniai turėjo nusi­
pirkę kapinėse lotą del trijų, 
tai abudu tapo palaidoti iš kra­
štų, paliekant vidury tuščią 
vietą. Neviską Žinąs.

CHICAGO, ILL.
Prie SLA. 36 Kuopos Bylos 

• I

Adv. P. Grigaičio diriguoja­
mi iš “Naujienų” socialistai, 
įtraukę SLA. Pild. Tarybą į ki­
virčus su 36 kp. valdyba ir di­
džiuma narių, šio mėnesio 8 d. 
pralaimėjo teisme bylą. Pild. 
Tarybos advokatui K. Jurgelio- 
niui duota ligi 20 d. Spalio 
mėnesio bylą atnaujinti prista­
tant Centro Valdybos autentiš­
kais parašais dokumentus, ku­
rių ligšiol jis nepristatė ar pri­
statyti negalėjo. Nesutinkant 
Jurgelioniui su šiuomi sprendi­
mu byla butų pasibaigus, taip 
sakant, “none suit” — “prakiš­
ta.”

Šią košelę užvirė su sau jale 
draugų P. Grigaitis, apskųsda- 
mas SLA. buvusiajam seimui 
36 kp. delegatus del jų,“nele- 
gališkumo,” del ko šie seime 
liko be balso.

Pastangos “apčystyti” SLA. 
kuopas nuo komunistų, organi­
zacijai kainuoja pinigo. Pralai­
mėjus šią bylą jau kainuoja ir 
autoriteto puolimu.

Padarytas paklaidas reikia 
taisyti ir ateity jų vengti. Iš­
vengimui — reikalinga pasinau 
doti “Vienybės” patarimu: “At 
rubežiuoti nuo SLA. visas par­
tijas.”

Tuomet visi SLA. nariai su­
gyvens broliškai.
' . 36 kp. narys Dė. Ka
k •

Augšto Gerumo 
Žemos Kainos 

Patikėtino Vardo 
ir

Garsios Garantijos
Žemiau atvaixduoti Ingersoll laikvodžliai 
yra: Rankinis, $3.50; Yankee, $1.50; Water­
bury ploto aukso imaute, $8.00; Junior, 

$3.25; ir Midget, $3.25

GARSINKITĖS
“VIENYBĖJE"

Telefonai W.-B. 7759

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namų TeL Michigan 5751
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Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

KAP. DARIUS VĖL VISUO­
MENĖS AKYSE

įstojo į Lakūnų Lenktynes 
(Derby) Skersai Ameriką

Rugsėjo 19 d. žymus Lietu­
vos lakūnas, Kap. Stepas Da­
rius, įstojo į garsias oro lenk­
tynes — “air derby,” kuriose 
ta diena 25 geriausi lakūnai iš­
lėkė iš Roosevelt Fięld, N. Y. 
(Brooklyn© priemiesty) į Spo-

dėtą Kap. Dariaus paveikslą, at 
vaizduojantį jį patį, stovintį 
prie savo lėktuvo “Miss So. 
Bend,” tik ką pribuvusį iš Kan­
sas City ir pasiruošusį lėkti į 
New Yorką stot į virš minėtas 
oro lenktynes. Tame pačiame 
numery randame įdėtą plačią 
Kap. Dariaus biografiją, kurio­
je nupiešiama šio musų jauno 
lakūno karjera veik nuo paties 
gimimo. Gana stambiai pabrie-

■•’m.i, kan. Dariaus darbuotė 
Lietuvoje kovose su Lenkais ir 
bolševikais, taipgi prie Klaipė­
dos atvadavimo. Lietuvoje Kap. 
Darius atsižymėjo skiepydamas 
atletikos sportus Amerikos bu- 
du, tuo tikslu parašė dvi kny­
geles. Vėliaus Kap. Darius šau 
niai atsižymėjo Lietuvos lakuni 
jos eskadroje, taip, kad dabar 
jisai Amerikoje atvykęs, — ga­
vo titulą — Lietuvos Oro Tūzo!

kane, Wash. Visas tas kelias į 
tolimą šiaurę arba skersai A- 
ųicrika turi 2,350 mylių. Lai­
mėjusi greitume ir nenusileidę 
pif’kui’, išskyrus pažymėtas vie- 
tyin, gaus pinigines dovanas iš j 
$50,000 tam skirto fondo, Be 
Šių 25 lakūnų, dar yrą įsiregi­
stravusių ir tuoj po jais Rugsė­
jo 20 d. lekiančių penkiolika 
armijos lakūnų ir apie 60 civi­
lių.

Kap. Darius išlėkė, ■parsisam- 
dęs vienam iš Amerikos stam­
bių dienraščių Indiana valsti­
joje — tai “The South Bęnd 
Tribūno” ir Chicago Flying Ser 
vice kompanijai. Jo lėktuvas 
buvo pirmiaųs pavadintas 
“Miss South Bend,” paskiaus 
pridurtas vardas “American 
Eagle” ir lenktynėse užregis­
truotas po Nr. 59. Kap. Darius 
vežasi su savim keleivį, tūlą M. 
J:. MacGrcgan iš South Bend, 
Ihd.

: Pora savaičių atgal Kap. Da­
rius dar buvo Brooklyne, bet ne 
senai jisai parsisamdė Chicago 
Flying Service kompanijai, ku­
ri įkūrė oru susinėsimus tarpe 
Illinois ir Indiana valstijų, taip 
gi įsteigė South Bende.lėkybos 
mokyklą. Laikraštyje “The S. 
Bend Tribune” randame paskel 
bimą, kviečiantį atsišaukti sty- 
rininkus ir mechanikus, kurių 
aplikacijas priima Kap. Darius, 
kaipo vyriausia kompanijos sty 
rininkas (pilot).

Viršuj minėtame laikraštyje 
nuo Rugsėjo 15 d. randamo į-

For pyorrhea
Išvengti užsi­
krėtimo dėsnų 
vartokite Zoni- 
te, naują galin­
gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy­
mo, kosulio ir 
kitų rimtų nos- 
gerklės ligų

LIETUVAITĖ TARP PASAU­
LINIŲ GRAŽUOLIŲ

Elena Bradunaitė Apšaukta 
Garsiojo Florenz Ziegfield Gra 
šiaušia ir Gabiausia Artislė- 

šokėja

Rašo J. Steponaitis

Newark ‘Star-Eagle” dienraš 
tis pavelijo naudoti p-lės Ele­
nos Braduniutės paveikslą, ku­
rį prie šio straipsnelio matote. 
Minėtas dienraštis dažnai rašo

apie artistę Bradunaitė, bet nė 
karto nepaminėjo, kad toji ge- 
nialė šokėja yra Lietuvaitė. Be 
kalbant su vienu to dienraščio 
redaktorių, p. Kennedy, jisai 
nustebo, kuomet pasakiau, kad 
tai yra Lietuvaitė. Pirmiausiai, 
žinoma, kreipė domę į pavardę 
(mat artistė Bradunaitė vadi­
nasi Miss Helen Brown)/ čia 
jau prisiėjo plačiai paaiškinti, 
kodėl pavardė permainyta.

Kad pilnai suprasti musų A- 
lenutės didelę vertę, pažiurėki-

<1 TyTi kt i \t [ \f ) ų > ų i n ' ų) ų ./ j INU

MILIONO DOLARIŲ SALE

Ji . t,
PvlkteaH Brooklyne vieta BalUms, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
Ir Banketams. — Grains, moderniški kambariai su­
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa­
dos maloniai gaus pilnas informaeijas pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Boom

318 Grand z ....
Oor. Havemeyer Street, 

Tel. Stagg

Street
Brookljr*, M. T. 

7798
s

Tel. 1820 Greenyolnt Telephone 7867 Main

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ISbalsamnoja Ir laidoja mirusius ant visokių 

kapteli). Pagrabas paruoBla nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai­
dotuvėms, veselijoms, krlkStynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave* qfi^aiT ' * 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK
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me, kokią vietą jinai užima.
Ziegfieldo teatras yra gar­

siausia pasaulyje. Ziegfieldas 
patsai renka artistes ir po jo 
paties priežiūra mokinamos. 
Kuomet jisai renka artistes, tai 
vyksta kartais net į Europą, ir 
taip iš pasaulio gražiausių ir 
gabiausių artisčių — šokėjų su 
daro savo teatralę grupę. P-lės 
Bradunaitės’ gražumas ir talen­
tas pasiekė to teatrų mistro 
akį, ir musų Alenutė šiandien 
yra pirmoje vietoje Ziegfieldo 
Follies tarpe ir žavi milžinišką 
parinktinę publiką.

Alenutė nuo pat mažystės 
mokinosi šokimo. Per vargą, 
per sunkų darbą žengė į platų­
jį pasaulį. Turėdama gerą, at­
jaučiančią motinėlę, brido per 
sunkumus, nedateklius...

Iš paskiausių jos mokytojų 
buvo: Mme A. Rasch, S. Mąs- 
sagno, Ivan Tarasoff. Ziegfiel- 
las. pamatęs musų tautietės pa 
stebėtiną gabumą ir jos angeliš 
ką gražumą, pakvietė į savo mi- 
'ioninį teatrą, pasiūlydamas jai 
dviejų metų kontraktą. Po ilgų 
metų sunkaus darbo nusišypso 
jo laimužė musų mylimai Lie- 
‘uvaitei. Publika duoda jai di­
džiausių katučių. Kritikai vadi­
na ją meno ir grožės angelu, 
kloja gėles po jos kojomis. Ne­
senai tų kojų buvo kruvini pir­
štukai nuo sunkaus mokinimo- 
d, o šiandien tie pirštukai gė­
lėmis dengiami.

Alenutė! Mes sekąme tavo 
žingsnius, didžiuojamės tavimi 
ir džiaugiamės daugiau už visus 
svetimtaučius!

P. VAIČIŪNO VEIKALAI
SVETIMTAUČIŲ

TEATRUOSE

žinomas Lietuvių rašytojas, 
P, Vaičiūnas, kurio veikalai vi­
suomet su didžiausiu pasiseki­
mu vaidinami Kauno Valstybės 
Teatre, dabar parašė naują vei­
kalą “Nuodėmingas Angelas.” 
Tą veikalą žada įtraukti į savo 
repertuarą Rygos Rusų teatras. 
O pereitais metais su nepapra­
stom pasekmėm vaidintos kome 
dijos “Patriotai,”' iš autoriaus 
prašo paskolinti Varšuvos Len­
kų Valstybės Teatras. Matyt, 
kad ir svetimtaučiai pradeda 
domėtis Lietuvių .j auna j a litera 
turą.

ŠEMAIČIUTĖ LAIMĖJO . 
PLA ŪKIMO RUNGTYNES

Emma, Laimėjo Antrą, o Jos 
Sesutė Marė Laimėjo Trečią 

Prizą

Chicago, III. Didelėse pusant­
ros mylios plaukimo rungty­
nėse — nuo Municipal Pier iki 
Schiller gt. — tarp laimėtojų 
buvo ir Lietuvaitės sesutės Em­
ma ir Marė Šemaįčiutės. Jos 
laimėjo antrą ir trečią prizą.

Pernai panašiose rungtynėse 
Emma šemaičiutė buvo laimė­
jusi pirmąją vietą. Šįmet pir­
moji vieta teko Isabell Smjth, 
kuri tą pusantros mylios per­
plaukė į 33 min. 43 sek. Emma 
pabaigė 27 sekundomis vėliau, 
^larė gi, kuri pernai buvo lai­
mėjusi penktą vietą, dabar lai- 
mėjo trečią, pabaigdama plau­
kimą tik kelioms sekundoms vė­
liau už savo sesutę Emmą.

Rungtynėse dalyvavo 242 
plaukikės, kurių tik 205 nuplau 
ko paskirton vieton ir gavo auk 
sinius medalius. Tarp nuplau­
kusių ir gavusių tuos medalius 
yra dar dvi lietuvaitės: Isabel 
Rudaitis is Cicero, III. ir L Ku­
činskaitė iš Harrison parko.

N.

JAUNYSTĖS ATMINTIS

Jaunyste — kaip tu greitai 
prabėgai, kad neteko nieko gero 
padaryti! Kai pamįslini apie 
jaunystę, rodos, kad lyg pauk­
štis sparnuotas pralėkė. Gal ne 
man vienai taip atsitiko, kad 
po laiko turiu gailėtis savo jau­
nystės laiko; kol jauni būdami 
neikiek neapmįslinam apie at­
eitį, kad galėtum sau ir kitiems 
daug gero suteikti. Po laiko 
aky.; atsidaro, ir gyvenimas pa­

rodo, bet jau pervėlu, nes jau 
negali sugrąžinti jaunystės. Oi, 
rodos, kad aš galėčiau sugrąžin 
ti savo jaunystę, tai viską ki­
taip daryčiau; bet jau negali­
ma.

Kurie jauni esat, nepraleiskit 
savo jaunų gyvenimo dienų be 
naudos ar savo, ar visuomenės 
labui; nes ką savo gyvenime 
gero padarysit, sau gerai turė­
sit, o ką visuomenės labui, tai 
gal ateity jus paminės, kaipo 
veikė j us'.

Nepraleiskit jaunystės laiko 
veltui! J. M.
Baltimore, Md.

IŠRIŠIMAS KRYŽIAŽODĖS 
N R. 5

(žr. “Vienybės” Nr. 108)
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Gerai išrišo: Antanas lešku- 
lis, Lęng Island City, N. Y.; M. 
Saboniutė, Amsterdam, N.’Y.; j 
3. Kubilius, Scranton, Pa.; P. 
Delkus, Brooklyn, N. Y.; K. 
čelkis, New York City.

Redakcijos Atsakymai
E. Pašakarniui: Atsišaukimo 

negalėsim įdėti, nes panašus 
ieškojimai pašalpos, kiek paty­
rimai parodo, neatneša vaisių. 
Be to, moksleiviai, pašalpos ie­
škanti Amerikoje, privalo pri­
statyti savo mokytojų rimtus 
liudymus.

Kalbatyriui: — Straipsnelio 
sunaudoti negalėsim, nes neaiš­
ku, ko norima atsiekti. Kad 
musų kalba yra brangi, to nėra 
kas ginčyti. Bet kad kitas di­
desnes tautas vadinti del šito 
“mūsų kalbos priešais,” tas nie­
ko gero nepasako. Paprastai, 
kiekviena tauta savo kalbą bran 
gina, todėl tik savąja ir rūpi­
nasi. Del šito negalima žmo­
nių pavadinti priešais vien del 
kalbos. Be to patys Tamstos iš­
vedimai neaiškus. Geriau malo­
nėkite rašinėti žinutes iš Lietu­
vių gyvenimo.

Z. Jankauskui: — Atsipra­
šom, kad nesuspėjom anksčiau, 
nes daug turėjom suplaukusių 
žinių. Dedame ir ačiuojame už 
rašymą., — Del to klausimo 
mes lygiai taip manome, kaip 
Tamsta. Bet perdaug agituoti 
neišpuola, nes laikraščio užduo­
tis nėra greitai griebtis už ko­
kios nors propagandos. Laikas 
ir žmonės tatai padarys. Laik­
raštis yra tik visuomenės ranko 
se esamas kelias visus klausi­
mus dienos švieson iškelti.

x

LIETUVIŠKA AKU ŠERK A

Marijona * Tumkune
Prie palagų ant pateikaidvun,. 
dieną ar naktį, taipgi nedeldu 
niais. Darbą atlieka atsuk an„mi 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. 1.
Telephone: Republic■ 6233

Tel Greenpoint 783 J

LI A UKUS FOTOGRA FA S
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo­
bilius parsam- 
dau del vestu­
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nejimams. Ka­
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip­
kitės sekančiu 
adresu: i • •

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI B1ZNERIAI.
Aną dieną sutikęs Jurgis Butrimonis 

ir baudžia mane sakydamas: “Ką tu čia. 
Jonai, ‘V.’ apie tuos lietuviškus biznie­
rius rašai, juk jie esą visi tokie”! Na ne. 
atsakiau, aš rašau tik apie sumanesnius, 
apsišvietesnius, kurie stengiasi ne tik sau 
gyvenimą pageryt. bet ir kitiems gero pa­
daryt ir net Lietuvių tautai garbę suteikt: 
tai yra progresyvįškus, išmintingus žmo­
nes; o juk kvailiai nė sau, nė kitam gero 
negali padaryt: tai faktas.

Štai paimkim p. Beržietį. yra lai žmo­
gus, kuris vertas garbės, nes praktiškas, 
išmintingas. prOgresyviškas' fr dačfo. kad 
net suvirš 100 kriaučių dirba: džcntel- 
moniškos įžiuros žmogus ir iš apsiėjimo 
tikras gentelmonas. Darbus gauna iš ge­
riausių Warehouziii ir geriausius, bran­
giausius rubus pasiuva, kurie eina į pui­
kiausias drapanų'krautuves. New Yorke, 
ant Broadway ir Fifth Ave. ir į kitus 
miestus tik parinktas vietas.

Keletą kartų susitikęs pažįstamus Lie­
tuvius kriaučius draugus bolševikus, už­
klausus kaip darbai ir kur dirba, tai at­
sako, nors kitur ir nedaug “buzy”, bet 
pas p. Beržietį dirbą ir geriaus uždirbą 
kaip kur kitur. Taigi ar neverta, kad a- 
pre tokį žmogų ir butų visiems žinoma, 
netik Brooklyne. bet ir visur?

Apart kitų sumanesnių Lietuvių, štai 
ve ir Jurgis Šlakis, kuris ir. yra išmintin­
gas, jaunas, rimtas, liberališkas ir progre- 
syviškas vyras; kaip laikė kriaučių šapą, 
gaudavo brangiausius darbus, bet pakilus 
smarkiai konkurencijai, kad nekenkti savo 
draugams kriaušiams, nepigyt darbą, ap­
leido tą pramonę, o užvedė vasarnamį, 
Ronkonkoma. L. I. ir General Store prie 
ežero “Ronkonkoma”: p. Šlakiui prie 
naujo biznio ir sekasi, už tai žinau, kad 
p. Š. daug parduoda Johns Cigarų. Aš 
pasiklausiau senų; čion gimusių Ameriko­
nų, ką jie žino apie ežerą Ronkonkoma: 
tai paaiškino, kad Indionų kalboj, žen­
klinti >“ Ežeras“ Sveikatos“, esą kur dabar 
Brooklyno miestas stovi, tai čion Indio- 
nai medžiojo ir kaip besivaikydami bu­
lius, už uodegų gaudydavo ir nusikanky- 
davo, tai'jodavo į tą ežerą ir išsimaudę 
jausdavosi sveiki, smagus ir vėl greiti me­
džioklėse; sako ir. kad to ežerb maudyk­
lė labai pagelbstanti nuo reumatizmo. Aš 
pats žinau Lietuvį, kuris net per du me­
tu buvo kankinamas reumatizmo, bet pe­
reitais 1926 metais vasarą, du mėnesiu 
padirbėjęs už veiterį pas Šlakį ir kasdien1 
maudydavos tame ežerę. tai pasiliko svei­
kas. kaip niekad nesirgęs-— t. y. J. Č.

Ar-gi neverta Lietuviams žinoti ir apie 
Praną Narvydą, kuris dabar užlaiko Sal­
dainių, Cigarų ir Stationerį krautuvę, 
114 Union Avė., Brooklyne. Yra tai dar 
jaunas žmogus ir apšviestunas, tūli jau 
net profesoriaus vardą davė; kaip žinau, 
rašydavo straipsnius ir apysakaites “Vie­
nybėj“, tuomi yra ypatinga, kad labai 
lengva kalba ir malonios apysakos, rodos 
skaitai ir nori; gal ir dabar rašo po sla­
pyvardžiu? Ponas Narvydas, yra plačiai 
apsipažinęs su įvairiais gyvenimo reika­
lais. ir todėl Lietuviams patarnauja duo­
damas patarimus ir kad kur kam reikia, 
net dovanai nueina už klumočių. kur bū­
tinai reik žinot geriau angliška kalba.

Narvydo krautuvėje J. Kubilius pri­
silaiko kaipo ofisą perkraustymo; aną 
dieną nuėjau, kad Kubilius pervežtų ir 
mano rakandus į kitus gyvenimo namus. 
Paties N. neradau, bet krautuvėje palik­
ta kokia tai moteris, esą “Pranas, išėjo 
su mano broliu į State Fund Insurance 
ofisą, kuriam koja prie darbo buvo su­
žeista ir nenori atmokėt pašalpos; jau 
dabar kelintą kartą eina ir tikisi, kad pa­
gal Prano sumanymą, bus išmokėta.“

Taigi p. Jurgi Butrimoni. ar neverta, 
kad apie tokį puikų žmogų kaip Narvy­
das žmonės žinotų? Mano užpuolėjas, 
pasikasęs pakaušį, pripažino, kad aš tu- 
ri.u teisybę! - '

— Jonas Naujokas.

JARSINKITĖS “VIENYBĖJ”!

j ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink asi

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

i 999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. .
Telefonas Stagg 3922)
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PRIE PAVARDŽIŲ KILMĖS ĮVAIRIOSE 
TAUTOSE

Informacijos Apie Kana 
don Imigracijos 

Taisykles
4

Rašo Edgar Yales

(Iš “Your Own Folks A Way 
Back” — Boston Suncf. Globe)

Kaip kiekvieno Amerikos žmo 
gaus, paeinančio iš Anglų, Ai­
rių, škotų, Vokiečių ir Skan­
dinavų tautos pavardė turi sa­
vo prasmę ir reikšmę, taip ir 
visų Amerikon atkeliavusių, iš 
visų Europos kraštų ateivių 
pavardės yra kilę ne iš nieko. 
Lygiai kaip Anglų pavardė 
Cook buvo kadaisiai virėjas 
(cook), arba kaip Airių pavar­
dę Kelly reiškė vaidą, o Vo­
kiečių pavardė Klein reiškė ma­
žą, taip ir Lietuvių pavardė 
Šyagždys reiškė tylia-kalbį 
(nuo “švagždėti”), arba Italų 
pavardė Cara donna reiškė mie­
lą poniutę, o Graikų 
Pnppadopoulos reiškė 
nų.

Kiekvieną pavardė,

pavardė
tėvo su-

kiekvie­
noje kalboje iš pradžių buvo 
nusakomasis žodis pridėtas prie 
krikšto arba praminos vardo.
į Tarpe paprasčiausių pavar­

džių yra tokios, kurios baigias

Moterys Giria ŠĮ Toniką
MrS. Augustina Musei, Bowman, N.

. Dakota, rašo:
"Gali tik girti "Scvera’s Regulator” 
ir rekomenduoti jj visoms moterims 
kaipo toniką. Musų namuose Scve-

, ra’š Gyduolės yra nepamainomos.”
W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa

StVER4$
pEGUlATOh

—

Metų Atgal Kava Būdavo
Daug Skanesnė?

Taupįjkite Leibellus, Del Brangių Dovanų

61

SUTINKA

JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street

arti Newark A vemta.
584 Summit Avenue

arti N war it A vemta.
NEWARK. N. J.

23 Werren Street
arti M’as hint ton Street.
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Ar Tiesa, Kad Keliolika

Nėr lengva išgauti tikru in­
formacijų apie Kanados Imi­
gracijos patvarkymus. Bet, ka­
dangi labai daug žmonių prašo 
įvairių informacijų apie tos ša­
lies imigracijos taisykles, tai 
stengsimės čionai paduoti nors 
kelis svarbesnius punktus tuo 
klausimu. Kadangi nebuvo gali 
ma tas informacijas autorite- 
tiškai patikrinti, jos išleistos be 
valdžios patikrinimo. Sekantis 
aprašymas įima tik tokius Ka­
nados imigracijos įstatymo ap­
rūpinimus ir procedūrą, kurie 
interesuoja Suv. Valstijų gyven 
toj us.

1. Amerikos Piliečių Sužiedo- 
tines. — Tankiai, Amerikos pi- 
lietis, sužiedotas su ateive mo- 

ar jis yra vyriškis ar moteriške, i ^el^a’ matydamas, kad jis ne- 
Taip va: Adamo'.vski ir Ada-1^1*’ ar 'am nePato«u- vykti 

'į jos šalį, nutaria ją parsitrauk 
ti į artimiausią šalį ir su ja fe­
nais apsivesti. Beveik visuomet 
toki pasirenka Kanadą.

Yra gerai žinoma, kad Ame­
rikos pilietis gali pasiųsti iš­
pildytą blanką “Form 633” nau 
dai jo sužiedotinės apie mėnesį 
prieš sutuoktuves. Tikslas yra 
jai išgauti užtvirtinimą nekvo­
tinio stovio vizos, kad ji galė­
tų vykti į Suv. Valstijas su sa­
vo vyru tuoj aus, arba tuoj' po 
sutuoktuvių. -

Bet jeigu Form 633 parodo 
Imigracijos Biurui, kad Ameri­
kos pilietis ketina parsitrau­
kti savo sužiedotinę į Kanadą, 
kad tenai galėtų susituokti, 
jam pranešta kad jo “imigraci­
jos vizos prašymas” atmestas. 
Pranešimas skaito sekančiai:

“Tamstai pranešta, kad “Imi 
gracijos vizos prašymas,” kuris 
šiuomi sugrąžinamas, turi būti 
pakeistas kur pažymėta, ir su­
grąžintas Commissioner Gener­
al of Immigration, Washing­
ton, D. C. sykiu su šituom lai­
šku.” __ J_________ ____

ve: Litovsk, Minsk, Pinsk, Ir- 
kurtsk, Kerensk, etc. Ir lygiai 
kaip mes Amerikoje vadiname 
sulyg vietų paėjimo žmogų: 
Oak Parkite, Wheatonite, Bosto 
nite, Brooklynite (Oak Parkie-,- 
tis, Wheatonietis, Bostonietis, 
Brooklynietis), taip lygiai žmo-i 
gus atvykęs iš tokio Rusijos 
miesto buvo vadinamas: Litov- 
skij, Minskij, Kerenskį j, etc. 
Tokiu budu vardai užsibaigian­
ti ant “sky” ar “ski,” kaip Pa­
derewski ar Pinskij, yra vietų 
vardai.

Dar yra viena keista prie dau 
gumos slaviškų pavardžių ypa­
tybė. Tai yra tas, kad pati pa­
vardė parodo josios savininką,:

• • . ~ ‘ ’ ‘V š V i J

ant reikšmės “sūnūs,” kaip ve 
Amerikonų pavidale — John­
son, Peterson, Williamson, etc. 
šitas ‘“son” galūnė, daugely 
Europos sausžemio kalbose tu­
ri savotišką išraišką pasakyme 
“sūnūs to,” kaip ve Slavų kal­
bose yra žodis “vič,” kuris lygi­
nasi Normanų-Francų “fitz” 
(nuo “fils,” lotyniškai “filius” 
arba sūnūs), pas Lenkus ir su­
lenkintuosius Lietuvius šitas 
yra ištariama “wicz,” kaip va 
Pctrowicz, kas lyginasi Peter­
son arba “Petro sūnūs.”

Visokios galūnės “vič,” ar tai 
rašomos “wicz,” “vich” ar 
“witsch,” reiškia “sūnūs to.” 
Kompozitorius Osip Gabrilo- 
v.itsch, Amerikoje butų Joseph 
GabrkIson aiba “Juozas Gabrie .
liaus sūnūs” (lietuviškai tas , mowska, Alcksahdboff ir Al’ek- 
pats galima pasakyti: Gabrielei 
tis. Vert.)

Yra dar ir kitos paprastos 
slaviškos pavardės, nusibaigian 
čios ant Romanoff, Demidoff, 
Metchnikcff, Tchernichęff, etc. 
šitas “off” arba “off” pareiš­
kia žmogaus kilmę iš kokios gi­
minės arba prie kokios jis gi­
minės prideri, lygiai kaip pas 
Airius pavardės pradžioje yra 
priedelis “O,” ir ar tai bus rašo 
ma “of,” “ov,” “ow,” jis bus 
ištariamas vienodai — “off.”

Iš visų Europos sausžemio 
kraštų prikeliavę Amerikon 
žmonės, atsinešė aibes vardų-pa 
valdžių, kurios pasako, kokia­
me mieste giminės uždėtoj as 
gyveno. Daugybė miestų buvu­
sioje Rusijos imperijoje, nuo 
šimtų metų turi vardus užsi­
baigiančius ant “sk” — kaip

L ABAI tankiai girdisi sakant, jog “šių 
(dienų Kava nėra tokia skani kaip seniau 
būdavo“. O vienok kavos išdirbėjai da­

bar yra daug atsargesni negu kada buvo ir 
daug pažangesni. Aišku, jog negali būti 
kavos1 kalte. Čia yra kas kita. Negali but 
vien tik vaidentuve.

I RESTAURANTAS I
iname Lieju vijikus,* Rusiškus, Vo^išk^s taipgi ir Angliškus 
gius. * Kuris n€fs pribuna f>as mus ant pietų, tas^pasi- 
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai

ir mandagiausias patarnavimas,

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N.

§ NAUJIENA ' LIETUVIAMS
Užlaikome Naujos Mados Gražią g

VALGYKLA-RESTAURANTĄ |
Įvairaus stiliaus gerai pagamintų vai- 
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. « 
Daug skirtingų rusių šviežių daržovių v 
valgių, pritaikytų jūsų apetitai, rasite & 

pas mumis! v

Yale Restaurant i
540 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sav. Walter B. Ambotas
Tel. Stagg 9685

r

Wįį$į&

|M>W

Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
i vairių Mitingų ir Pokilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei­
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST* 
BROOKLYN, N. Y.

KASMOČIUS ir TUBA
260 HUMBOLDT ST. 

Brooklyn, N. Y.

ir

1

są ndrovna, Koscicki ir Koscic- 
ka.

Pas Lietuvius ši ypatybė dar 
tcliaus siekia, kadangi pas juos 
moteriška pavardė parodo, arI 
jos savininkė yra ištekėjus ar 
dar mergaite. Pavyzdžiui, švd- 
gždys, švagždienė, švagždukas, 
Švagždytė, yra tai — tėvas, 
motina, sūnūs ir duktė, tos 
Švagždžių šeimynos. Tik jau 
Amerikon atkeliavę, paprastai 
gana anksti šituos pavardžių 
nudailinimus Slavai ir Lietuviai' 
apleidžia.

Tokiu bud u, žiūrint pro mi­
kroskopą, kiekviena pavardė la­
bai daug reiškia.

Į IR IŠ

PER HAMBURGĄ

Ant mūsų tri-šriubinių laivų 
Neto York (naujas) Hamburg 
Deutschland, Albert Ballin, 

Resolute,, Reliance 
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia

Ypatiškai Vadovaujamos 
Ekskursijos

a /X /e Iš New York o į 
/■B A Kaunį ir Atgal 

ZiVO (Prid^« 8-v- 
Įeigy Takaus)

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimų ir ki­
tų informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Hamburg-American Line
UNITED AMERICAN LltfES, INC. 

General Agentą
28 Broadway, New York

Tiesus trumpai kelias per Roterda 
m’ą, j ir iŠ visų dalių

*

t

«

i

i

Laivai kas savaitę
Nepriligstami patogumai

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delėi 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

i
I 
I 
I

i

&

K

ujII8
ii

&

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandanckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto­
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N

geresniu. Jeigu tikros kavos kvapas tamstai daug 
reiškia, tai pradėk dabar vartoti Borden’s Pasaldy- 
Tada tamsta prisimeni: Kaip ilgų metų praeity, 
senuose namuosė saldinote ir baltinote savo kavą 
su Pasaldytu Kondensuot Pienu. Tik apsistok ir 
pamąstyk minutėlę. Kaip tik ten ir buvo paslaptis 
senų laikų kavos —■= gerumo.
Žmonės staiga vėl gryžo vartoti Pasaldytą Konden­
suotą Pieną į kavą — vietoj Smetonos ir cukro. 
Ne vien dclto. kad Pasaldytas Kondensuotas Pie­
nas pusiau pigesnis negu Smetona ir cukrus. Bet 
dėlto, jog geros kavos puodelį padaro daug, daug 
tą Kondensuotą Pieną į kavą..

Kiekvienas Borden Leibelis kaip atvaizduota turi didelę premijų 
vertę. Atlankykite artimiausią premijų krautuvę ir pažiūrėkite kaip 
lengva gauti sidabrinių daiktų.' lėkščių, laikrodžių ir daugelį pui­
kiausių dalykų DYKAI tik su Borden leibeliais nuo šios rūšies 
Pasaldyto Kondensuoto Pieno. Pradėk taupyt leibelius šiandien. 
Tamsta džiaugsies. Jei patogiau, reikalaukit DYKAI iliustruoto 
katalogo, kuriame randasi daug premijų.

MOŠV BROOKLYNb PREMIJŲ KRAUTUVES RANDASI 
2 Sumner Avenue, arti Broadway 
41 Nevins St., arti Livingston St.

.NEW YORK CITY
44 Itudunn Street

arti Duanr Strrrt.
462 Welt 42nd Street 

arti Ninth Avenue.
61 Ea«t )25th Street 

arti Madiion A vanue.

ĮSIGYK ŠIĄ stebėtina knyga
“Milk — and ita n»ing in cooking”, paraiė Mn. Bently. Taj be abejone* pui­
kiausi knygutė apie pieną ir jo vartojimą nutnuote. Tik atsiusk^ »avo vardą, 
adresą ir kartu Pašto Ženklelį už 10c. apmokėjimui pokavimo, persiuntimo ir tt. 
THE BORDEN COMPANY", BORDEN BUILDING, NEW YORK, N. Y.

Departamentas nepatvirtina 
prašymus sužiedotihėms, kurios 
atvyksta iš svetimos šalies į Ka 
nadą su tikslu ištekėti už Ame­
rikos piliečio. “Jeigu paduosi 
kitą adresą, svetitnoje šalyje, 
apart Kanados, kur sutuoktu­
vės įvyks, ir kada, peticija bus 
patikrinta. Atgal sugrąžink vi­
sas korespondencijas jeigu taip 
darysi,”

2, Amerikos piliečio Žmona. 
Padėjimas kitokis kur Ameri­
kos pilietis Sųv. Valstijose ap­
siveja su ateive, kuri atvykus 
tik laikinai į šią šalį — kaipo 
svečias arba kaipo moksleivė. 
Pasilikti Suv. Valstijose nuo- 
latai, žmona turi permainyti sa 
vo imigracijos stovį, ką galima 
atlikti tik per Amerikos Kon­
sulatą, bet ne Suv. Valstijose. 
Tokia moteris, paprastai, bus 
įleista į Kanadą tikslui išgau­
ti nekvotinę imigracijos vizą 
Amerikos konsulate. Neturi te­
nai vykti pakol vyro prašymas 
del nekvotinės imigracijos vizos 
užtikrintas. Patartina laukti 
pakol Amerikos Konsulas pra- 
fieš, kad jis 
duoti vizą, 
grafuos jai, 
bet ji turės
Ji turi su savim išsivežti vyro 
pilietystės įrodymą, a p si vedi - 
mo certifikatą ir duplikatines 
kopijas jos gimimo certifikafo.

Galime imti sekantį atsitiki­
mą kaipo pavyzdį, šių metų 
Birželio mėnesį, jauna mergi­
na, atvykus į Suv. Valstijas lai­
kinai, ištekėjo už Amerikos pi­
liečio. Jis tuoj išpildė ir pa­
siuntė Form 633 jos legališkam 
įleidimui. Ir kadangi jos aplan­
kymas šioje šalyje jau baigėsi 
už kelių dienų, pasirodė, kad 
jai reikėjo nuvykti į Montreal 
apsigyventi pakol vyro prašy­
mas spręstas Washingtone. Del 
bizniškų reikalų jos vyras ne­
galėjo su ja vykti. Kuomet ji 
nuvyko į Montreal, ienai virši­
ninkai jai uždraudė apsistoti ir 
ji turėjo gryžti New Yorkan 
tą pačią dieną. Ji gavo pratęsi­
mą laiko Suv. Valstijose, ir tą­

da patašė laišką Amerikos Kon 
šului Mbntreale, prašant įojdį, 
užtelegrafuoti kaip tik greit jis ■*j • - ■ ■ ’? ■bus autorizuotas iš Wasningto- 
no jai išduoti nekvotinio stovio 
imigracijos vizą. Tą jis ir at­
liko ir su tuom telegramų ir 
kitais viršmihetais dokumentais 
ji vėl išvyko į Kanadą ir šitą 
kartą buvo pavelyta apsistoti. 
Gavo vizą, nes buvo įleidžia­
ma, ir sugryžo į Suv. Valstijas 
be jokios bėdos. (Tol. bus)

pasirengęs jai iš- 
Konsulas, patele- 
jeigu ji to prašo, 
užmokėti išlaidas.

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ** 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Jail galima gauti linksmiau 
sj vaidinimui veikalą 

‘‘ŽEMĖS ROJUS”
veiksmų visokių rašytojų

Komedija, 
Sudarė Art. S. Pilka

Dalyvauja 4 moterys ir 5 
vyrai. Scenerijos paprastos. 
Lengva vaidinti, o žmonės 
juoksis nuo pradžios iki ga­
lo. Tai veikalas, kuris šiais 
laikais labiausiai žmonėms 
patinka.

KAINA 50c.
Pinigus siųskit stampoms

“VIENYBE”
193 Grand St., B’klyn, N.Y

SVEIKATA ir DUONA
KodeĮ lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? ■ 
valgo tikrų miltų, 
duęną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 

būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką

Dclto, kad 
'lietuvišką”

t

vitaminų
vadinamų 
reikalingų

Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVE “GARSAS” 

W. Masiulcvich ir A. Shruskis 
.4 , . (savininkai) 
64-66 SOUTH 2ND STREET 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. Greenpoint 2876 

— Siunčiam ir į kitus Miestus —

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN'S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUT O 
po 15 centų, tai faktas.-— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiili Av., She­
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi­
nėja. Rašo “Jus cigarai labai patinka ir visi juos^giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MĘŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G.

; NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu- 
■ sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
Į labai patinka ir kpstumeriai mano krautuvės juos giria.”
J DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
; ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
t savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
’ racijose, Užeigose. Storuose, Klubuose ir pas Barbenus, kad persitikrintų ir už 

laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV., BROOKLYN, N. Y.

v

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

i 
t
* 
i THE FAST EXPRESS

Perkrausi ome Viską ir Visur \ 
Darome Ilgas Keliones
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S GOLD POWDERS (Mil­
telius nuo šalčioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baks^ apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LĄX TAĘS (25 centai už skry- 
nųtę) yra kai kanuple prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
Jr. funkių.lįgų. . . . ..s ..
Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali 
ma gauti gerų pas —
, F. URBONAS ,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. X.
< . -f jTelephone Greenpoint 1411

;ir
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
“Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

LIETUVIŲ MITINGO NUMA­
TYTI KANDIDATAI LAIMĖ­
JO PRIMARIJAS
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Labai karšti buvo šį Antradie 
nį primarijų rinkimai, kuriuose 
partijos buvo susivaržę už kan­
didatus iki augščiausio laipsnio

Lietuvių senoje sostinėje Wil-
ĮŠPUDŽIAI IŠ “VIENYBĖS” 
METINIO PIKNIKO

Nė kiek neperdėta, bet dar 
kai kas nedasakyta per. nr. 
“Vienybės” apie musų bendro­
vės pirmą metinį pikniką, atsi­
buvusį pereitą Sekmadienį. Gal 
apleista vardai nemažai iš to­
liau dalyvavusių puikių Lietu­
vių, tų tarpe p. Leono Radze­
vičiaus iš New Rochelle, N. Y. 
ir daugelis kitų, kurių matėsi 
piknike, bet niekad pirmiaus 
Brooklyne nematyti.

Visas piknikas buvo tai drau­
giška pramoga. Tarpe įvairu­
mų, galima pasakyti, kad čia 
dalyvavo nuo seniausių iki jau­
niausių Lietuvių. Kaži ar ne 
seniausi ir puiki Lietuvė Vilnie­
tė, tai bus p-nia M. žarskienė, 
motina ponios Vizienėš, žmonos 
musų gero veikėjo, p. Juozo Vi­
zos. O kai jauniausių tai sun­
ku susekt, nes jų buvo didelė 
daugybė!

Didelė daugybė buvo vis “V- 
bės” šėrininkai. Tai puiki buvo 
proga bent sykį į metus drau­
giškai dieną praleisti ir pasi­
kalbėti apie musų brangios or­
ganizacijos, “Vienybės” ben­
drovės ir visus Lietuvių reika­
lus. Visi šia pramoga apsi­
džiaugė ir matydami, kaip visi 
“Vienybės” direktoriai ir kiti 
“Vienybiečiai” puikiai darbuo­
jasi, reiškė jiems didelės pa- 
darbos.

Reikėtų tik pastebėti, kad to­
kiose pramogose būtinas reika­
las atžymėti sporto žaislais ir 
nors trumpu prakalbų progra­
mėlių, kuris čia Klasčiaus sa­
lėje labai tiko ir buvo žmonių 
labai norinčių pasiklausyti, 
taipgi buvo žmonių norinčių pa 
kalbėti. Butų galėję prakalbė­

ti: p. Sirvydas, p. Vitaitis, p. 
Strimaitis, p. A. Mikalauskas, 
p. J. Mikalauskas iš New Bri- 
taino, kun. Delianis iš Phila. ir 
kiti. Draugijų atstovai irgi no­
rėjo pasveikinti “Vienybės” B- 
vę, kuri jiems nuoširdžiai su 
laikraščiu tarnauja.

Pažymėti reikia, kad piknike 
dalyvavo žmonės iš visokių sro 
vių, nors kaip komunistų ir 
karštųjų klerikalų, tai buvo 
tik... “žvalgai”. Bet už tai visi 
tautiškai nusistatę žmonės, ne­
žiūrint jų šiaip kokių pažvalgų 
ar palinkimų, čia galima buvo 
sutikt ir maloniai visi jautėsi. 
Pas “Vienybiečius” mat jau 
išsidirbusi tradicija, kad vieno­
das brolis: ar darbininkas ar 
biznierius, ar inteligentas ar 
prasčiokėlis. Visi jaučiasi lais­
vai ir maloniai, kaip ir priva­
lo mums ėda išeivijoje būti.

Tad daugiau, ponai “Vieny­
bės” direktoriai ir vedėjai — 
tokių pramogų! Šėrininkas

IŠVYKO ATOSTOGOMS

“Vienybės” biznio vedėjas p. 
J. M. Danielius šį Antradienį 
išvyko atostogom. Rodos apsi­
lankys pas senus draugus Ra­
čiūnus, Juozus Bučinskus ir ki­
tus, gyvenančius Long Island 
ir New Jersey.

JAUNUOLIŲ MOKYKLA 
JAU PRASIDĖJO

liamsburghe apie kitas parti­
jas neprisieina kalbėti, nes čia 
'‘nuo amžių” valdo demokra­
tai. Tik gaila, kad pačiuose de­
mokratuose įvyko skilimas 
prieš reguliarę Lentolio orga­
nizaciją. Lietuviams ypač gai­
la, kad šiame skilime dalyvavo 
p. Joe Sullivan, “gražusis al- 
dermanas,” kuris jau dešimtį 
metų tarnavo ir dabar... pra­
kišo! Jo vieton organizacija pa 
statė aldermanui kandidatu

lykelių — žodžiu yra baisiai 
“busy.”

Apart to art. Pilka gauna 
tiek daug pakvietimų su savo 
linksma kompanija pasirodyti 
kitose kolonijose, kad jau be­
veik neturi liuosų nuo darbo 
dienų.

Kas matė repetuojant veika­
lą “Ekscelencija,” sako kad tai 
baisiai juokingas veikalas, apie 
tai, kaip anjerikietės mama ir 
duktė buvo Kaunan nuvažiavu­
sios, sau augštos padėties jau­
nikių ieškodamos ir kaip joms 
ten visaip atsitiko. Girdėtis, 
art. Pilką kalbant, kad jis gai­
lisi, kad negalįs į keturias pu­
ses persiplėšti, nes tiek daug 
darbo turi, o po Naujų Metų 
tuoj turės traukti į šiltesnes 
vietas, nes ten jį girdėtis, jau 
nekantriai laukia.

Antanas Bačiuška atpirko 
nuo Jono Aluškos jo senai lai­
komą grosernią, 437 Rodney 
St.

NEPAMIRŠKITE ATSUKTI 
LAIKRODŽIŲ!

Šį šeštadienį į Sekmadienio 
rytą, Rugsėjo iš 24 į 25, nuo 2 
vai. nakties tampa laikrodžiai 
sugrąžinami ir atsukami viena 
valanda atgal.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

PARSIDUODA RAKANDAI keturių 
kambarių, pigiai, pirkėjas galės apsigy­
venti ir ruimuose, yra elektra, maudynė, 
visi šviesus ir pigus. Malonėkit ateiti nuo 
7-tos vai. iki 9-tos vai. vakarais. Antra­
šas: 601 Metropolitan Avė.. Apart. 4, 
palei Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (114

PASIRENDAVOJIMUI
PASIRANDAVOJA 5 kambariai, e- 

lektros šviesa, maudynė ir visi kiti įtaisy­
mai. Rcnda pigi. Atsišaukite po numeriu 
73 Grand Street, Brooklyn, N. Y. arba 
per telefoną: Grecnpoint 23 34. (1 14)

APSILANKĖ SVEČIAI
Pereitą Pirmadienį apsilan­

kė “Vienybės” įstaigoje p. J. 
žičkus su žmona, svečiai ir 
“Vienybės” skaitytojai iš Wa­
terbury, Conn. Jie dar buvo už­
silikę nuo “Vienybės” pikniko 
ir čia viešėjo pas pofius A. Po- 
vilanskus.

Tą pačią dieną ponai žičkai 
iškeliavo automobiliu į Water­
bury, Conn.

Gerb. J. Mikalauskas iš New 
Britain, Conn, iš “Vienybės” 
pikniko automobiliu gryžo na­
mo dar Sekmadienio vakare.

Pereitą Antradienį apsilankė 
Adv. Nadas Rastenis iš Bal­
timore, Md. Jis čionai turėjo sa 
vo profesinių reikalų at'eivy- 
bės biure ant Ellis Island.

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist
, 124 Union Av., kamp. Grand St.

I Y 1 I_ (Viršuje mesinyčios)
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir 
prityrusiai. Visoki antraukimai — šaknų ir niviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

SLA. 38 kuopos Jaunuolių 
Mokyklos pamokos prasidėjo 
su 20 d. Rugsėjo. Mokinių įsi­
rašė pusėtinai daug. Registra­
cija dar atdara. Norintieji iš­
mokti Lietuvių kalbos jaunuo­
liai kviečiami įsirašyti. Pamo­
kos atsibuna kas Antradienių 
ir Penktadienių vakarą, “Vie­
nybės” svetainėje. Pradžia 5 
vai. Mokytojauja P. Bajoras ir 
S. Vitaitis.

Tėvai, kurie norite, kad jūsų 
vaikai išmoktų Lietuvių kalbos 
ir butų geri Lietuviai, leiskite 
savo vaikus šion Lietuvių kal­
bos mokyklėlėm Be Lietuvių 
kalbos bus mokinama Lietuvos 

t 

istorijos, lietuviškų dainų ir po­
būdžių.

šita mokyklėlė gyvuoja jau 
ketvirti metai. Tuo laikotarpiu 
daugelis jaunuolių ją lankė. 
Lankiusieji jaunuoliai yra pra­
mokę Lietuvių kalbos. Tie jau­
nuoliai jau daug kuo skiriasi 
nuo tų, kurie dar neišmoko Lie­
tuvių kalbos ir rašybos. Jie 
yra geri Lietuviai, jie daug la­
biau ir savo tėvus myli. Jie my­
li ir visą lietuvišką judėjimą. 
SLA. Jaunuolių Mokyklėlė, tai 
Amerikos Lietuvių jaunimo au­
klėjimo įstaiga. Tėvai, turite są 
vo vaikus šiton mokyklėlėj! lei 
sti. Tėvai, jūsų pareiga savų 
Vaikus lietuviškai išmokinti. Pa 
tys negalėdami, leiskite juos į 
SLA. 38 kuopos Jaunuolių Mo­
kyklą. Mokytojai yra pasiryžę 
dėti pastangas, idant jūsų vai­
kus išmokius Lietuvių kalbos 
ir rašybos bei lietuviškų pobū­
džių. Todėl . pasinaudokit šia 
proga. Mokinys. ,

Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA
APTIEKA '

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO­
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku: *

, PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

j 229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street.

Tel{ Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

IŠKELIAVO DETROIT AN
Žinomas Brooklynietis ir 

“Vienybės” šėrininkas, Jurgis 
Bekeris, šį Pirmadienį iškeliavo 
į Detroit, Mich., kur mano tū­
lam laikui apsigyventi. P-nas 
Bekeris yra geras mašinistas ir 
išradėjas keleto pagerinimų 
kriaučių pramonėje. Linkėtina 
laimingo pasisekimo naujoje 
vietoje.

k

BUČERNĖ i

HUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

irJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau­
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie­
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučerng 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernčs švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

S

Joe Dermody.
Sullivanas buvo veik “pusė 

Lietuvio:” jisai apie 3 metai 
atgal vedė Lietuvaitę, p-lę Ade- 
liną Tolubiutę, dukterę gero 
tautiečio, Mato Tolubos, iš 
Maspetho; su Lietuviais labai 
buvo draugiškas. Jo vienintelė 
buvo klaida, kad jis dabar pa­
kėlė maištą prieš reguliarę or­
ganizaciją.

Teisybė, jis norėjo išsigelbė­
ti nuo disciplinos Italų ir Žy­
dų, į kurių rankas šis distriktas 
perėjo nuo Airių dar pernai. 
Bet kas iš to: senai jau buvo 
numatyta, kad šis distriktas 
pereis į tas rankas, kuriose da­
bar yra.

Lawrence Carroll, sūnūs na- 
bašninko Dan Carroll, ėjo į se­
natorius, bet irgi rodos praki­
šo. Taip lygiai prakišo Landau.

Laimėjo visi tie kandidatai, 
kurie buvo pastatyti Lentolb 
klubo arba reguliaręs demokra­
tų organizacijos, kaip ir buvo 
numatyta pereito Penktadienio 
Lietuvių politinėse, prakalbose.

ART. P1LKA
BAISIAI “BUSY”^ .

' Apie art. St. Pilką daug vi­
sur rašoma, nes jis turbut to 
yra vertas. Jo vaidinimai su­
traukia žmones į svetainę, po 
vaidinimų visi išeina patenkin­
ti, užsiganėdinę ir lig kokios 
naujos energijos įgavę. Art. PU 
ka, lig ir Vanagaites, yra pilni 
visokių išmislų, visokių nauje­
nybių ir jie abudu geriausioj to 
žodžio prasmėj, “suamerikonė- 
jo”: tai yra priprato mažai šne 
keti, o daug ir įdomiai dirbti.

Ir dabar art. Pilka ne tik 
kad užimtas su naujos kome­
dijos “Ekscelencija” priruoši- 
mu, bet dar ruošiasi kartoti 
taip visiems patikusį “žemės ro 
jų,” jau renka vaidintojus pa­
triotiniam veikalui “Aušros sū­
nus,” tuoj net dviems kompani­
joms įkalbės į rekordus juo­
kingų jo paties sugalvotų da-

DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS

“VIENYBĖS” REIKMENŲ KRAUTUVĖJ 
GALITE GAUTI:

1. Visokių Atviručių
Paveiksluotų laiškų Lietuvon

Lietuvos pašto ženklelių
Lietuvos varinių pinigų

Lietuvos sidabrinių pinigų
2. Rašomų fontaninių plunksnų

Eversharp sidabrinių paišelių
Rendų kvit'ancijų knygelių

Brooklyno gatvių rodyklių
Gatvių rodyklių įvairių miestų

3. Gintaro karolių
Gintarinių plunksnakočių ir sagučių

Rašomos popieros sąsiuvų
Raktams laikyti kapšelių

4. S kurinių kapšelių pinigams
Valstijinių žemlapių automobilistams

Geriausios juodytos rašymui
Naujokų išdirbystės cigarų 

Įvairios išdirbystės klijų.

Atsilankykite, kada tik norėsite ką pirkti! 
Siunčiame ir į tolimesnius miestus.

193 Grand Street, Brooklyn, New York

Ar žinote, kas įvyks šį Sek-Į 
madienį, Rugsėjo 25 dieną? 
Bus tai vienas pokylių, kokio 
dar niekad Brooklyne ir apy­
linkėje nebuvo. Bus tai išvažia 
vimas SLA. 38 kuopos Jau­
nuolių Mokyklos, šitas išvažia­
vimas įdomus tuo, kad jį rengia 
jaunuoliai ir visą programą pa­
tys jaunuoliai žada išpildyti. 
Bus gražių deklamacijų, prakal 
bų ir sporto žaislų. Be jaunuo­
lių gražias prakalbėles pasa­
kys SLA. organo “Tėvynės” re­
daktorius, S. Vitaitis ir advo­
katas J. Urevičius. Jaunuoliai, 
prie to, rengiasi publiką pavai­
šinti skaniais gėrimais ir už­
kandžiais.

Todėl visų Brooklyno ir apy­
linkės Lietuvių pareiga šiame iš 
važiavime dalyvauti ir pamaty­
ti, ką gali atlikti musų jau­
nuoliai.

Išvažiavimas bus žinomame 
parke, Forest Hills Park. Pra­
džia 12 valandą. Meldžiame ne- 
sivėluoti, ir kitiems apie tai pa­
sakyti. Rengimo Komisija

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS

— Sharkio ir jo menadžerio, 
B'uckley, paveikslas tilpo “Eve­
ning Post” ir daugely kitų A- 
merikonų dienraščių^ ir persta- 
to juos žiūrint kaip Tunney 
lavinasi.

— Artistas Pilka vaikšto su 
labai užsiėmusio žmogaus mina 
— mat jis ruošiasi vaidinti į- 
domią rolę veikale “Ekscelenci­
ja,” kur maišosi Amerikos but 
legeriai su Kauno banditais.

— Paskutinis išvažiavimas šį 
metą į Forest Hills Parką bus 
suruoštas SLA. 38 kp. Jaunuo­
lių mokyklėlės, ir įvyks jis šį 
Sekmadienį, Rugs. 25. Bus į- 
vairi programa, kurią išpildys 
mokyklos mokiniai ir suaugę. 
Bukite visi!

— Į Dvi Savaiti “Vienybės” 
rekordų Skyrius pardavė virš 
200 naujų Vanagaičio rekordų: 
“Karvutė”, “Šarkio Daina” ir, 
“Munšainukas” su “Dolariu.” 
Matyti, kad žmonėms tie rekor­
dai patinka, nes joki dar taip' 
greitai nebuvo perkami, kaip 
šie.

— Kas pametėt? Pereitą Se­
kmadienį “Vienybės” didžiajam 
piknike kas pametėt užrašų 
knygutę, klauskite pas redakto­
rių J. O. širvydą, kuriam radu­
sis asmuo perdavė.

— Juozas Shopolis iš Maspe­
tho tapo nubaustas $25 už per- 
greitą autu važiavimą.

— Petras Celeskas, 8 Tomp­
kins Av. iš Brooklyno, praeida­
mas gatve Blissvilėje, pateko 
po automobiliu ir ligoninėje ra­
stas labai sutrenkta galva.

— Koncertas, šv. Jurgio pąr. 
Choro, kurį veda p. J. Brundza, 
įvyksta šį Sekmadienio Rugsė­
jo 25 d. nuo 8 vai. vakare, 207 
York St. Važiuojanti iš jau­
nuolių išvažiavimo, kaip tik pa­
taikys užvažiuoti į šį anksty- 
viausį šio sezono koncertą.

— Permaina biznių: Zidorius 
Kundrotas iš Waterburio pirko 
nuo Frano Pašakarnio jo dalį 
valgyklos biznyje, kurį laikys 
su Joe Jurkevičium, 148 Grat­
tan St.

Spalio 8 d. Jaunų Lietuvaičių 
D-jos pirmas sezono balius — 
“Baloon Dance,” p. šv. Apr. 
parapijos salėj.

Spalio 9 d. Sekmadieny, Lie­
tuvių Gimnastikos Klubo pir­
mas rudeninis balius įvyksta 
Labor Lyceum Svetainėje.

Spalio 16 d. vakare, Transfi­
guration salėj, art. St. Pilka 
stato scenon visai naują ir juo­
kingiausią komediją — “Eksce­
lencija.”

Spalio 30 d. “Vienybės” Meti­
nis Koncertas, Labor Lyceum 
Salėj.

Lapkričio 20 d. Labor Ly- 
ceume rengia Maspetho Lietu­
vių Auditorijos Bendrovė teat­
rą ir balių. Bus statoma garsi 
komedija — “žemės Rojus,” ku 
rią vaidins pats autorius $t. 
Pilka ir Lietuvių Operetės ar­
tistai.

Lapkričio 27 d. Miko Pet­
rausko koncertas, ruošiamas O- 
peretės Choro, Klasčiaus Parko 
Salėje.

REAL ESTATE
Biznio namas, 3 šeimynų ir 

bučernė. Sykiu parsiduoda; la­
bai geroj vietoj. Pardavimo 
priežastis, savininkas važiuoja 
Europon. Kaina, prašo $15,000 
Cash ant sutikmės.

Cypress Hills, 2 šeimynų nau 
jas muro namas su geriausiais 
įtaisymais, 2 karam garadžius. 
Platus lotas. Kaina $16,000. La­
bai puikioj vietoj.

Cypress Hills sekcijoj — 2 
šeimynų muro namas, palei par 
ką, su visais įtaisais. Kaina, 
prašo — $9,500. Cash $3,000.

3 šeimynų, 17 kambarių mu­
ro namas, palei ^totį. Kaina $14 
500. Cash $4,000.

2 šeimynų muro namas, 2 
štymo pečiai, 2 karam gara­
džius, palei parką. Kaina $14,- 
500.

2 šeimynų medinis namas, lo­
tas 75 per 100. 3 karam gara­
džius. Labai puikioj vietoj. Kai 
na $15,500.

Kas nori gauti ar parduoti 2 
mortgage prašau kreiptis pas 
mane, galės gauti nuo $4,000 
iki $6,000.

' VL. ŠABUNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

FARMERIU AT YDAI’ — 
Noriu išmainyti savo 2 šeimynų mūrinį 
namą, su visais įtaisymais, po 5 kamba­
rius ir porėtu, puikioje vietoje ir gerame 
stovy, ant farmos, netoli miesto, ne di­
desnės 50 akrų: jei tabokinė, tai mažiau.

Taipgi parduodu puikų, naują player 
pianą, vertės $700 už $400: Frank Du- 
Bois, 697 Lenox Rd., arba 131 Grand 
St., (barbernėj), B’klyn, N. Y. (115)

REIKALINGA
REIKALINGA Veiterka į švarią val­

gyklą. Darbas lengvas. Po šiuo antrašu: 
131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Savinin­
kas Ignas Matulevičius. (116)

~ PARSIDUODA
PARSIDUODA kendžių Storas, biz­

nis eina gerai ir daroma didelė apyvarta. 
Parsiduoda prieinama kaina. Pardavimo 
priežastį sužinosite ant vietos. Atsišaukiu 
360 Wythe Ave., B’klyn, N. Y. (115

PARSIDUODA skubiai kendžių Sto­
ras. Priežastis — liga. Biznis labai gerai 
eina. Kreipkitės: 167 Leonard St., Brook­
lyn, N. Y. (119)

Pigiai-du biznio namai
5-7 So. Eutaw St. Tinka bile bizniui. 

Rendų $5.880 ant metų. Garu apšildo­
ma. Elevęitorius. Budinkai po 5 augštus. 
Puikiame stovy. Priežastis pardavimo — 
pasitraukimas. MortgiČius nuolatinis 
$45,000. Mažai įmokėti, maži taksai. 
Klauskite Jacob Gilman ant vietos arba 
telefonuokite: Calvert 2473. Baltimorč- 
je: (126)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn. N Y

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotoiai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue,
arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N. Y. 

Telephone: Newtown 4464

Tel. MtntfiHrf 9319

Dr. Ed.W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

privužiuotit Franklin Av. karo perui, 
aiainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija ii,Šekit 
ant Newkirk Avenue

'į***

i

Į
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Tcl. 0595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

Phone Juniper 7378.

| Angell Beliauskas
| Laisniuotas Graboriuš 
\ Pranešimas Visuomenei:

Kas su Angell Bieliausku biznį 
5 darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
? Aš parengiu su naujausios mados 
* parengimais; duodu viską, kas tik 
į reikalinga del šermenų. Per mane 
> gali pasikavot tik už $150.00. Atei 
4 kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- 
£ matysite ir kitiems pasakysite. Ma- 
i nau, kad busite užganėdinti su nu- 
? no patarnavimu.
J 61-52 Grand Street 

Maspeth, N. Y.
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